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Prezidentas Geraldas Fordas sausio 15 d. pasakė jungtiniame kongreso posėdyje 
svarbią "State of the Union" kalbą. Už prezidento sėdi senato pirmininkas, vicepre
zidentas Nelson Rockefeller ir atstovu rumy pirmininkas Carl Albert iš Oklahomos.
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PIKTA SOVIETU NOTA AMERIKAI Į
MASKVA. — Trečiadienį Sovietų Sąjunga įteikė Amerikos 

ambasadoriui Maskvoje piktą protesto notą dėl New Yorke įvy-' 
kusio praėjusį savaitgalį šaudymo incidento, kuriame į sovietų ! 
diplomatų namus kažkas paleido tris šūvius. Du šūviai per langus 
įėjo į miegamuosius kambarius. Nors šūviai nieko nesužeidė, 
sovietų notoje sakoma, kad Amerikos valdžia, nežiūrint savo paža
dų, nesugeba užtikrinti apsaugos sovietų diplomatams ir jų įstai
goms.

Sovietų užsienio reikalų mi
nisterijos pareigūnas Georgijus 
Kornienka įteikė ambasadoriui 
Walteriui Stoesseliui notą, ku
rioje parašyta, kad Amerikos 
vyriausybė turės prisiimti ga
limas pasekmes šito incidento, 
kurį sovietų vyriausybė laiko la
bai rimtu. Amerikos vyriausy
bės laikysena kitaip negali būti 
vertinama, kaip tikru suokalbiu 
su kriminaliniais elementais. 
Priešiški veiksmai prieš sovie
tų įstaigas ir piliečius Ameriko
je ir Amerikos valdžios neveik
lumas-šioje srityje laužo pagrin
dines tarptautinės teisės taisy
kles ir, turi būti aišku, negali 
nepakenkti abiejų valstybių san
tykiams.

Amerikos ambasadorius Stoes- 
selis priėmė sovietų notą ir at
metė tą jos dalį, kur kalbama 
apie Amerikos suokalbį su kri
minalistais, Maskvos proteste 
reiškiama viltis, kad nusikaltę 
sovietų pastato apšaudytoj ai bus 
griežtai nubausti ir kad ateityje 
tokiems inicidentams jiębus- lei
džiama j)asikartoti.* r

FBI’ detektyvai šį sovietu na
mo apšaudymą tiria. Spėjama, 
kad namą apšaudė Žydų Gyny-' 
bos lygos nariai, nes vyras tuoj 
po incidento paskambino UPI 
spaudos agentūrai-ir pranešė, kad 
apšaudymas tai protestas prieš 
sovietų žydų persekiojimą. Vy
riškis baigė šavo pranešimą žo
džiais “Never again”, kuriuos 
mėgsta naudoti žydų Gynybos 
lyga savo demonstracijose.

Kada išsišokimai prieš sovie
tų diplomatus buvo dažnesni, 
1971 metais Maskvoje būdavo 
užpuolami Amerikos diplomatai. 
Slaptos milicijos vyrai daužyda
vo amerikiečių automobilius, se
kiodavo ir koliodavo pareigū
nus.

Bandys išplėsti 
prekybą su rusais 
NEW YORKAS. — Donald 

Kendall, Amerikos-Sovietų Są
jungos Prekybos ir Ekonomikos 
tarybos pirmininkas, vyriausias 
Pepsico bendrovės direktorius, 
pareiškė spaudos konferencijoje 
New Yorke, kad, nežiūrint pre
kybos įstatymo padarytos žalos, 
prekyba su Sovietų Sąjunga vyks 
toliau ir jo vadovaujama tary
ba darys žygių,. kad prekyba 

plėstųsi. šeštadienį tos tarybos 
narys Harold Scott važiuos į Mas
kvą ir bandys tartis dėl prekybos 
išplėtimo.

Bendroji Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos taryba buvo sudaryta 
1973 m. Ją sudaro 26 amerikie
čiai biznieriai ir 26 sovietų pre
kybos pareigūnai. Kendall pa
reiškė viltį, kad kongresas iki 
kovo mėn. panaikins sovietams 
statomas sąlygas, atidarys kelią 
į didesnius kreditus ir amerikie
čiai galės bizniauti su rusais. Ta
ryboje yra Chase Manhattan 
Banko pirmininkas David Rocke
feller, viceprezidento brolis, Ed
gar Kaiser, Kaiser Industries 
pirmininkas ir Armand Hammer, 
Occidental Petroleum Corp, pre
zidentas.
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WASHINGTON AS. — Gyny
bos departamentas pranešė kon
gresui, kad yra numatyta par-' 
duoti Turkijai tankų už 229 mil. 
dol. Ta žinia sukėlė reakciją tarp 
tų kongreso narių, kurie kovojo 
už ginklų Turkijai pardavimo su-; 
stabdymą po turkų žygio Kipro ( 
saloje. Vasario 5 įsigalios už-1 
draudimas parduoti turkams 
ginklus.

WASHINGTONAS. — Vais
tai, kuriuos gydytojai prirašy-' 
davo po širdies atakų savo pa
cientams : clof ibrate ir niacin pa
sirodė nenaudingi. Buvo many
ta, kad jie sumažina kraujuje rie
balų kiekį, kovoja prieš choleste
rolį. Vyriausybės pravesta stu-. 
dija ir tyrinėjimai tarp 8.000 vy
rų neparodė tų vaistų praktiškos 
naudos, jie neprailgino “širdi
ninkų” gyvenimo. Pernai Ame
rikoje daktarai prirašė apie 2 mi
lijonus clofibrato receptų ir 1 
milijoną niacino. Mėnesio nor
ma clofibrato pacientams kainuo- - 
davo virš 12 dol.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas šeštadienį vyksta 
į Bethesdos Jūrų Laivyno ligo
ninę patikrinti sveikatos. Pasku
tinį kartą jis nuodugnų patikri
nimą turėjo 1974 m. sausio mėn.!

WASHINGTONAS. — Susi
siekimo departamentas paskel- ( 
bė, kad pernai Amerikos kelių 
nelaimėse žuvo 45,400 žmonių. 
Tai mažiausias žuvusių skaičius 
per 11 metų. Prieš įvedant ma
žesnį 55 mylių per valandą grei
tį, 1973 metais žuvusių buvo , 
9,400 daugiau. * prieš valdžią planavimu. Nema-

BONA. — V. Vokietijos kanc- gaj dešiniųjų 'italu pabėgo i Is- 
leris Helmut Schmidt ir Prancū- panija ar Graikiją, kada ją vai-
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UNIJU FEDERACIJAI NEPRIIMTINI
NEI FORDO, NEI KONGRESO PLANAI

WASHINGTON AS. — Amerikos darbininkų unijų vadai iš 
110 unijų vakar pradėjo savo konferenciją, kurios tikslas pa
siūlyti Amerikai savo ekonominį planą, nes nei prezidento Fordo 
programa, nei Kongreso siūlymai nepatenkina unijų. George 
Meany pavadino prezidento planą “žemės riešutais”. Jis niekad 
negirdėjęs tokio keisto plano. O kongreso planas esąs “a big noth
ing”.

Darbininkų unijos reikalauja 
kongreso priimti per 90 dienų 
ekonomiką skatinančius nutari
mus — pajamų mokesčių sugrą
žinimą. Kongresas turi ir atei
čiai sumažinti mokesčius, ypa
tingai mažiau uždirbantiems 
amerikiečiams. Unijų vadai siū
lo sugrąžinti žmonėms apie 20-25 
bilijonus dolerių ir dar 20 bil. 
skirti viešiesiems darbams. Be
darbiai turi gauti didesnes pašal
pas.

Unijų vadai pasisakė prieš pre
zidento siūlomą gazolino nor
mavimą pakeliant kainas. Tuo 
atveju turtingieji galės važinėti 
kiek nori, o tik vargšai bus ap
sunkinami. Unijos remia gazoli
no normavimą, kuris būtų vi
siems lygus.

Unijų planas pasisako už im
portų ir bankų nuošimčių kontro
liavimą, pasisako už valstybinį 
sveikatos draudimą už kainų, al
gų ir pelnų kontrolę, tačiau at
meta prezidento siūlomą pensijų 
kilimo vibą..—5%.

Trečiadieni prezidentas For
das, kalbėdamas biznierių susi
rinkime, karingai gynė savo pla
ną pakelti naftos importų mo
kesčius. “Aš pasiūliau visa api
mantį planą ir ekonomikai ir 
energijos krizei, aš suprantu, 
kad kongrese gali būti tarp 535 
narių nepritarimo vienai ar ki-

. Britai planuoja 
gazolino normavimą

LONDONAS. — Britanijos 
prekybos deficitas 1974.metais 
pasiekė 12.2 bil. dol. Daug prie 
to deficito prisidėjo naftos kai
nų pabrangimas beveik keturgu
bai. Vyriausybė planuoja įvesti 
gazolino normavimą. Pagal bri
tų vyriausybė planą vairuotojai 
gautų tam tikrą kiekį gazolino 
žemomis kainomis už korteles. 
Tokio pigaus gazolino automobi
liui pakaktų nuvažiuoti 300 mylių ; 
per mėnesį. Jei kam reikėtų dau- ' 
giau gazolino, tas galėtų pirkti , 
gazoliną be kortelių, tačiau la
bai aukštomis kainomis — 2.40 
dol. už galioną.

Premjero Wilsono sekretorius 
pareiškė, kad vyriausybė dar nie
ko tikro nenutarė, tačiau visiems 
kiškų, kad reikia sumažinti naf
tos produktų vartojimą. Gazoli
nas vis brangsta ir mažiau-'už-—: 
dirbantieji greit nebegalės jo 
nusipirkti, todėl vyriausybė pla- 

, nuoja įvesti dvigubą normavimo 
' sistemą.

Ginčai Europos 
konferencijoje

MASKVA. — Vėl atnaujinus 
po švenčių Europos Saugumo 
konferencijos darbus, Maskvos 
Pravda kaltina Nato valstybes, 
kad jos nepateisinamai trukdo 
ir vilkins konferencijos darbus. 
Dabar svarstomi vadinami “pa- 
sitikėjimo ugdymo” klausimai. 
Vakarų valstybės siūlo, kad visos 
valstybės praneštų kitoms bent 
7 savaites anksčiau apie dides
nius savo kariuomenių manev
rus, jei juose numato dalyvauti 
12,000 ar daugiau kareivių. Prav
da rašo, kad Nato siekia turėti 
kontrolę socialistinio bloko vals
tybių kariuomenėse.

Saugumo konferencijoje da
lyvauja visos 35 Europos vals
tybės, išskyrus Albaniją, ir Ka- 

1 nada su Amerika. Pravda rašo, 
i kad Vakarai griebiasi visokiau- 

di'nas bwVkaitikm^J^oksio Jsi^ P°litinės demagogijos prie
monių, kad tik nutęstų konfe
rencijos pabaigą. Sovietų Są
junga ilgai priešinosi kon
ferencijos reikalaujamiems leng
vesniems žmonių važinėjimo per 
Europos sienas įstatymams, o da
bar priešinasi manevrų paskelbi
mo nuostatams.

Italijoje veikia

ROMA. — Italijos teisingumo 
organai tiria žinias apie pogrin
dinę dešiniųjų fašistų veiklą — 
Naujosios Europos Ordiną. Tu
rimomis žiniomis, šį organiza
cija veikia ne viei) Italijoj e, bet 
turi .skyrius Praųcūzijoje.Bel- 
giJSjeMf'OBmdijcfe’.' Tafptauti- 
nis to ordino suvažiavimas bu
vęs gruodžio 27-29 dienomis 
Prancūzijos Lyono mieste. Kon
ferencijoje dalyvavę ir tremtinių 
iš Jugoslavijos ir Čekoslovakijos 
atstovai.

Italijoje veikia dešinio spar
no legali partija — Italijos So
cialinis Judėjimas, kurį kitos po
litinės grupės vadina naujaisiais 
fašistais, ši partija to vardo ne
sibaido. Ji parlamente turi 56 
atstovus iš 630 vietų. Dar deši- • 
nesnė italų grupė — Juodasis Or-j

leris Helmut Schmidt ir Prancū- paniją ar Graikiją, kada ją val- 
zijos prezidentas Valeru Giscard <Jė karinė diktatūra. Naujoji grai- 
d Estaign pirmą kartą kalbėjosi. vyriausybė suėmė du italus 

fašistus, kurių vieną ištrėmė, o 
kitą — Elio Massagrande gali iš-) 
duoti Italijos vyriausybei, kuri 
pabėgėlį kaltina sukilimo są
mokslu.

per video-telefoną, panaudodami 
naują Vokietijos-Prancūzijos ga
mintą žemės satelitą. “Simfoni
ją”, skriejantį 24,000 mylių nuo 
žemės. Pasikalbėjimas nebuvęs 
be trukdymų ir paprastu telefo
nu galima greičiau ir aiškiau su-1 
sikalbėti.

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Marcos pažadėjo gyven-! 
tojams, kad jis pasitrauks iš pa
reigų, jei filipiniečiai vasario 27 
d. ruošiamame referendume pa
sakytų, kad jie nepatenkinti jo 
valdymu ir paskelbtu karo sto
viu.

NEW DELHI. — Bengalijoje 
įvyko valdančios Avvami parti
jos suvažiavimas, kuris davė ga
lią premjerui šeikui Mujibar 
Rahman pakeisti valdymo siste
mą, jei reikės kovojant su Ben
galijos sunkumais. Manoma, 
kad premjeras susilpnins parla
mento galią ir perkels didesnį 
autoritetą j prezidento rankas.

TOKIJO. — Valdančiosios Ja
ponijos liberalų partijos suva
žiavime premjeras Takeo Miki 
davė pavyzdį savo partijos at
naujinimui ir reformoms — įžūlų pareiškimą, buvo jai tinka- 
Amerikos Wlatergate skandalą, moję kompanijoje —c politinių 
po kurio Amerika atsistojusi sti- pažiūrų ir invazijos technikos 
presnė, daugiau pasitikinti savo požiūriu, — kai ji susidėjo su 
konstitucija ir savo demokrati- Hitlerio Vokietija 1939 rugpiū- 
ia. ' . čio 23 d.” > (E)

' Hitlerio metodai
Arėjas Vitkauskas nepralei

džia progos paminėti Lietuvos 
vardą savo žinių agentūros 
“World-Wide News Bureau” biu
leteniuose.

Iš Louis Francis Budenz kny
gos “This Is My Story”, McGraw- 
Hill Co.: “Kalbėdamas apie su
tartis su Estija, Latvija ir Lie
tuva, Molotov 1939 m. spalio 23 
d. pasakęs: “Visi šie abipusės 
pagalbos paktai griežtai pabrė
žia tų valstybių-signataru nepri
klausomybę (inviolability) ir ne
sikišimą į viens kito vidaus rei
kalus”. Tie saldūs žodžiai buvo 
tik įvadas į šių mažų valstybių 
užkariavimą, ątliktą Raudono
sios Armijos ir penktos kolonos 
pagalba hitlerišku metodu. SS
SR, pagal sovietų vyriausybės

■» Iždo sekretorius Simonas 
prašė vakar kongrese padidin
ti valstybinę skolą iki $109 bil.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Britanijos premjeras Wil- 
sonas paskelbė, kad birželio mėn. 
įvyks gyventojų referendumas, 
kuris nutars ar Britanijai pasi
likti Europos Bendroje Rinkoje 
ar iš jos pasibraukti. Premjeras 
leido darbo parti jos ministeriams 
pagal savo sąžinę agituoti žmo
nes už ar prieš rinką.

o Du laivai su amunicija at
plaukė Mekongo upe Į Kambo- 
dijos sostinę iš P. Vietnamo. Ki
ti laivai iš 22 laivų konvojaus 
arba pasiliko pakeliui prie Neak 
Luong miesto arba turėjo grįž
ti atgal į P. Vietnamą dėl komu
nistų apšaudymo.

♦ Gynybos sekretorius Schle- 
singeris pasakė trečiadienį, kad 
Sovietų Sąjunga 29% daugiau 
išleidžia ginklams už Ameriką, 
kuri vis mažina išlaidas kariuo
menei ir laivynui. Tokios politi
kos tęsimas pažeis pasaulyje ka
rinę lygsvarą, pareiškė jis.

♦ Senatorius Charles Percy 
pareiškė Jeruzalėje, kad Izraelis 
galėtų ir pasilaikyti nedidelius 
plotus arabų žemių, jei jos lai
komos svarbiomis Izraelio sau
gumui, tačiau Izraelis turėtų su 
arabais sudary ti sutartį ir už tas
žemes mokėti nuomą, sakykime, ję po penkių mėnesių važinėjimų, 
99 metus.

Brežnevas esąs
L

MASKVA. Chicago Tribune įaj piano daliai, tačiau, jei kon-
Maskvos korespondentas James 
O. Jackson, pasikalbėjęs su aukš
tu sovietų pareigūnu, parašė sa
vo laikraščiui, kad Brežnevas 
neserga, bet ilsisi savo viloje ir 
gydytojai tikrina jo sveikatą. 
Gydytojų iš Kunisevo ligoninės 
tarpe yra ir širdies specialistų, 
nes Brežnevas jau seniai turįs 

'aukštą kraujo spaudimą ir kartą 
jau yra gavęs širdies priepuolį.

Brežnevas neturįs jokių politi
nių sunkumų, jo politiką remia 
jo partijos draugai, pasakęs 
Kremliaus pareigūnas. Brežne
vas grįš į darbą už 7 ar 10 dienų, 
po gero poilsio, kurio jam reikė-

derybų ir pasitarimu.

I 
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Texas valstijoje buvo atidarytas buvusio prezidento 
Lyndon B. Johnson biustas. Jis stovi Texas legis
latures rūmuose, prie įėjimo į senato ta If. šalia pre
zidento biusto stovi jo vaikaitis Patrick Lyndon Nu

gent, turįs savyje ir lietuvilko kraujo.

John Dean ir jo 
žmona rašo knygas
NEW YORKAS. — Buvęs Bal

tųjų Rūmų patarėjas John Dean 
pasirašė sutartį su Simon and

■ Schuster knygų leidykla už 300,- 
000 dol. parašydi knygą apie Wa
tergate įvykius. Atskirą knygą 
pažadėjo parašyti ir Dean žmo
na .Maureen .kuri vedė dienoraš
tį Watergate apklausinėjimų ir 

į teismų dienomis. Dean knygą 
rašys pats, o jo žmonai padės

; Time žurnalo reporteris Hays 
, Gorez.

Dean buvo gerokai įveltas j 
iWatergate įvykius, jis prisipaži
no kaltu ir padėjo išaiškinti kitus 
kaltininkus. Todėl teisėjas jam 

' sumažino skirtą bausmę.
Knygų leidykla sutiko sumo

kėti stambius honorarus, nes jos
anksčiau apie W’atergate išleis-Į tą pasakė, kad katalikų bažnyčia 

! ta knyga; “All the Prezidents ' turi būti vargšė ir atrodyti varg- 
Men” turi labai gerą pasisekimą, še.

gresas nepritaria, tai jis turė
tų žengti pirmyn su savo visa 
apimančiu planu, o ne bandyti 
trukdyti’’, pasakė prezidentas.

Prezidentas toje kalboje ati
dengė ir savo konservatoriaus 
dogmos dalį: Amerika turinti 
gelbėti save leisdama biznie
riams ir viduriniajai klasei, o 
taip pat ir vargšams, džiaugtis 
didesne pelnų dalimi, kuri leistų 
išlaikyti ambiciją ir veržlumą, 
pasakė, biznieriams plojant, pre
zidentas Fordas.

Bostone penkių valstijų gu
bernatoriai nutarė kreiptis į teis
mą, prašant uždrausti vyriausy
bei padidinti naftos mokesčius.

Amerikoje sausio pirmąją sa
vaitę vėl padidėjo bedarbių skai
čius ir 4.5 milijonai amerikiečių 
jau gauna bedarbių pašalpas. Pa
žymėtina, kad kai kurios valsti
jos moka labai mažas pašalpas: 
Havajai 5 dol. į savaitę. Puerto 
Rico — 7 dol., Arizona — 10 dol.

mažinti išlaidas
ROMA. — Popiežius Paulius, 

pamatęs Vatikano 1975 metų 
biudžetą, atsisakė jį patvirtinti 
ir pasiuntė atgal biudžeto komi
sijai, įsakydamas sumažinti iš
laidas. Kardinolas Jean Villot 
pareiškė, kad popiežius sudarė 11 
žmonių komisiją, kuri turės per
svarstyti Vatikano išlaidas.

Popiežius dar būdamas Mila
no arkivyskupu pasižymėdavęs 
šykštumu ir taupumu. Jis kar-



Los Angeles,
Naujos salės planai 

ir kalbos
T ”j daugiau kaip dešimt me

to "a kalbama, jog lietuviams 
r' ’’:a geros salės, gerų lietu
vis’ ų visuomeninių namų, kur 
teiktųsi jaunimo ir senimo veik-' 
h. 5974 metų pabaigoje tokių 
kai u dar padaugėjo. Skelbiami 
pralėktai ir planai, bet vis tik 
dar vietoje tebetupčiojama. Se
no^ šv. Kazimiero parapijos sa
lė tsbėra lietuviškosios veiklos 
centrinė vieta.

lebonas J. Kučingis jau ke- 
i’nt' metai renka iš parengimų 
p’n’rus :’r žadėjo naują salę sta
tyt’. Dabar apie naujos salės 
statvmą ir jis nebekalba, o jau 
paskelbė planą, jog senoji para- 
r’jos salė bus padidinta. Kai ku- 
r’os senosios sienos bus išardy
tos. salė bus praplėsta ir pailgin
ta. Galės tilpti daugiau publi- 

. kos. viso apie 700 žmonių. Pro
jektas kainuosiąs 120,000 dole
riu. Jau beveik, pusę tos sumos 
esą salės statybos fonde. Esąs 
venas asmuo pasižadėjęs Įreng
ti naują virtuvę, o du asmens 
pa s ’žadėję duoti po tūkstantinę. 
Burianti garbės lenta ir visų po 
1.000 dolerių aukojusių pavar
dės bus joje įrašytos.

Iš paskelbto plano matyti, jog 
dabartinė mažoka scena nebus 

j didinama. Tai kai kam kelia abe
jonių, ar bus gerai? Anksčiau 
bp^rapijos choras labai sunkiai 
JsĮtekdavo ankštoje scenoje. Kaip

bus ateityje, nežinia, bet jei cho
ristų skaičius vėl nepadidės, sce
na chorui bus tinkama. Tačiau 
yra kita problema, kurią gal pla
nų inžinieriai ir numatė, bet pa
prasti piliečiai savaip aiškina. 
Esą, salę praptėtus, bet sceną 
palikus kaip yra, salės Šonuose 
sėdinti publika tematys tik sce
nos dalį. O tai jau būtų nege
rai.

Šiaip ar taip, bet 1975 metais 
parapijos salė bus didinama ir 
klebono užtikrinta, jog 1976 me
tų parapijos rengiamos lietuvių 
dienos programa vyks savoje sa
lėje, nebereiks eiti į svetimą vie
tą, kuria čia paskutiniais me
tais buvo Marshal mokyklos au
ditorija.

Tautiniai namai nori 
vėl sulietuv«ti

Čia pat Los Angeles mieste te
beveikia nepelno bendrovė, Tau
tiniais namais vadinama — Li
thuanian National Center. Tų 

! namų salė irgi ankštoka lietuvių 
veiklai. O be tso, bendrovė prieš 
kurį laiką buvo patekusi į kiršin
tojų rankas. Visai nepagrįstai 

'buvo apkaltintas vienas valdybos 
j narys, iždininkas, esą, jis neatsi- 
skaitęs iš kelių šimtų dolerių. Re
vizija kaltinimus atmetė.

Valdyba veiklą nukreipė ne į 
lietuvius, bet i svetimtaučius. 
Vietoje ieškojusi naujų bendro
vės narių bei rėmėjų, kurie pa
dėtų salę išlaikyti, valdyba pra-

.lau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinfeje

(HICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Mekso A b rose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) . merų 

hicagos lietuvių gyvenimą ir jū atliktus darbus €64 psl. Kaiha 
Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašy'a pirmas Chičagon atv-ažiavęš lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytes baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
įxisau4ietiški chorai. 9 bažnytiniai ir 314 vėiklesnrū žmoftiu biograJi- 
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, sccailisti'hiu, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mobey 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu, ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, Ilk 69608

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. knyga. Kaina S2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiusti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštui tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608,

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

i KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

I vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl.. kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSėblŠ. Minučių tikslumu aprašyta 
f paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
1 išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 

asmenis. 270 psi. Kaina $4.00.
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 

Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuosc, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $300.

D. Kuraitis, KELIČNĖ Į ANAPUS dELEžlNėS UŽDANGOS. Au
toriaus oastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
’ 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

J* Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
į 84 psl. Kaina S1.50.
f šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ŠT., CHICAGO, ILL. 6A608
atsilankant darbe valandomis arba užsakant paštu lt pridedant 

čėkj ar p:rtiginę perlaida.

dėjo saL nuomoti svetimtaučių 
p*r%nglmams» Pa tokių parengi
mų pasitaikė ir bendrovės turto 
dingimų bei sužalojimų.

Dabar valdyboje kitokios nuo
taikos. Sakoma, jog norima vei
klos pirmu punktu laikyti salės 
atlietuvinimą: gauti daugiau 
naujų bendrovės narių, telkti lie
tuviško kapitalo ir svetimtau
čiams salės nebenuomoti. Tuo 
būdu palengvinti mažiems lietu
vių parengimams sale naudotis.

Gyvybės rodo ir Lietuviu 
Bendruomenės Centras
Praeito lapkričio viduryje šė- 

rininkų bendrovės, pavadintos 
Lietuvių Bendruomenės Centru, 
valdyba išsiuntinėjo vietos lietu
viams laišką — atsišaukimą. Ši 
bendrovė įsteigta maždaug prieš 
keturioliką metų, kai čia kai ku
rie kataikų veikėjai maištavo 
prieš parapijos kleboną. Buvo 
nupirkti apartmentiniai namu
kai su mažyte saliuke. Iškilmin
ga buvo pradžia, su išdidžiais 
pareiškimais, jog šitų namų joks 
kardinolas nenusavins. Po kiek 
laiko patys organizatoriai lyg 
nesutarti pradėję kai kurie par
davė savo šėrus ir iš bendrovės 
veiklospasitraukė. Pagaliau ar 
dauguma įsitikino, jog tie namai 
visuomeninei veiklai telkti ne
tikę. Jau ne be pirmas metas 
praėjo, kai Lietuvių Bendruome
nės Centro namai parduoti, o pi
nigai, apie 43,000 dolerių inves
tuoti į vertybių popierius bei ban
ke laikomi.

Kalbama, jog 1975 metai mi
nimai bendrovei bus labai reikš
mingi : arba bendrovė turės baig
ti gyvenimą ir pinigus išdalyti 
akcijų savininkams, arba pirkti 
naują nuosavybę. Tad lapkri
čio mėnesį Išsiuntinėtame atsi
šaukime klausiama ne tik akci
ninkų, bet ir šiaip visuomenės 
patarimo, kokia turi būti bend
rovės veikla? Pridėta anketa ir 
prašofna į klausimus atsakyti.

Klausiama, kurioje vietoje, ku
rioje miesto dalyje visuomeni
niai namai turėtų būti perkami 
'ar statomi ? ? •.

Klausiama, kokios sumos turė
tų būti akcijos ir už kokią sumą 
anketon atsakantis tautietis ak- 
cij ų pirktų ?

Pats įdomiausias ir labiausios 
vaizduotės sukurtas klausimas 
yi*a ketvirtas, prašąs atsakyti, 
kas būtiniausia ir svarbiausia bū
tų Lietuvių Namuose: didelė sa
lė, maža salė, kambariai posė
džiams, skaitykla, patalpos spor
tui — krepšiui, stalo tenisui, bi
liardui, tinkliniui, ar reikalingos, 
t. y. Sr būtiniausios ir svarbiau
sios patalpos privačių grupių su
buvimams, sVetainė-restoranas, 
kavinė, baras, virtuvė, maudymo
si baseinas, scena, p^lno tikslams 
išnuomojamos patalpos.

Penktuoju klausimu yra už- 
duotingas atsakymas: ar reikė
tų tuose namuose įsteigti priva
tų klubą ? šeštas klausimas — ką 
daugiau reikėtų įrengti tuose na
muose ?

Anketos pūdytoj as prašomas 
pasisakyti ar yra Liet. Bendruo
menės Centro akcininku ar ne. 
Prašoma įrašyti ir kitokių pa
stabų.

Toji anketa — puikus popie
rizmas, kurs gali būti dabarti
nei akcininkų bendrovės valdy
bai pasiteisinimu, jog veikta. Ta
čiau popierizmu nei CleVelande 
nei kur kitur lietuviai namų ne
pastatė ir nenupirko. Reikia tik
ro darbo, sukeliančio žmonių pa
sitikėjimą ir tuo gauti pritarimą.

Losangeliškių lietuvių esama 
daugelio neblogai prasigyvenu
sių. Veikiant viehingai> užmirš
tant partinius ar kitokius erze
lius, statant tikrai lietuvių na
mus. apsukrūs organizatoriai gal 
ii- be didesnio varpo sutastų lie
tuvių. kurie stotų dalininkais ir 
didesne pinigų suma.

Lietuvių Bendruomenės Cen
tras, kurs pardavęs savo namus 
pinigus banke laiko, bandęs ves
ti derybas su Tautiniais namais, 
kad susijungus ir bendru kapi
talu pirkti ar statydinti kaip rei
kiant visuomeninius namus. Ta
čiau derybos prie susitarimo ne
privedė.

Liekant ir toliau susiskaidžius,

Detroito

masina 'surenka laukuose pardavimui sunokusius salotus. Maši
nos gale yra mažas rentgeno spinduliu aparatas, kuris "pastebi", kai 
salotas yra pakankamo storume ir kietumo. Automatiškai įjungia
mas peilis salotą nuplauna. Mašinoje dirba 15 žmonių, kurie gali 
per vieną valandą surinkti 400 dėžiy salotu. Tie patys 15 vyru, 
dirbdami senoviškais metodais, galėtu surinkti per valandą tik 180 

dėžių.

Lietuviu Namų Draugios 
metinis susirinkimas

Lietuvių Namų Draugijos me
tinis susirinkimas įvyko sausio 
12 d. 12 vai. Nesusirinkus kvoru
mui buvo atidėtas 30 min. Su
sirinkimą atidarė draugijos pirm. 
Antanas Norus ir pakvietė pir
mininkauti teis. Marijoną šnapš- 
tį ir sekretoriauti Albiną Grigai
tį. Atsistojimu pagerbti drau
gijos mirusieji nariai.

Pereitų metų protokolą per
skaitė Jonas Gaižutis. Valdybos 
pranešimą padarė pirm. A. No
rus. Iš pranešimo atrodo, kad L. . 
namai išsilaiko be aukų. Revi
zijos Komisijos pirm. Vincas 
šarka pareiškė, kad knygos ir bi- 
los vedamos tvarkoje, bet pasi
gendama inventoriaus sąrašo. 
Sienose sukabinta/.dąug brangių 
paveikslų ir kito turto, kurio 
niekas nežino kiek ir kokia ver
tė. Taip pat nebuvo paskelbta 
kiek draugija šiuo metu turi na
rių. Fin. sekret. Algis Bražėnas, 
remdamasis Revizijos komisijos 
pranešimu, paaiškino, kad vis
kas tvarkoje. Knygos ir raštai 
atitinka revizijos komisijos ak
te pastaboms.

Nesant pakankamai valdybos 
narių, kasininko pareigas ėjo 
pirm. A. Norus, pareikšdamas, 
kad visi pinigai įnešti į banką, 
pagal banko knygutėje įrašą 
8895. Metinio susirinkimo pro
tokolas ir valdybos pranešimai 
priimti be pataisų. Kiek ilgiau 
užtruko valdybos ir revizijos 
komisijos rinkimai, bet šiaip taip 
valdyba buvo išrinkta. Pirm. 
Antanas Norus, Algis Bražėnas, 
Eduardas Milkauskas, Petras 
Bliūdžius ir Juozas Kinčius. Pa
reigomis dar nepasiskirstė. Kan
didatai: Jonas Višniauskas ir 
Jurgis Mitkus. Revizijos komi
siją sudaro: Antanas Bukaus
kas, Albinas Grigaitis ir Anta
nas Siurkus. Klausimų-sumany-

naujienos
mų nebuvo. Paskirtos aukos: 
Naujienoms, Draugui, Dirvai ir 
abiems radijo valandėlėms po 15 
dolerių. Susirinkime dalyvavo 60 
narių.

inas Urbonas, apskundęs tos pa- 
I čios radijo valandėlės pranešė
ją Stasį Garliauską WQRS. FM 
I radijo stoties savininkei dėl jo 
I įžeidimo.

Visuotinas susirinkimas* ap
svarstė per radiją duoto skelbi
mo turinį, kuris buvo įrašytas 
į juostelę. Susirinkimas n eradęs 
jokių įžeidžiančių žodžių, 22 bal
sais nutarė: Už bereikalingą 
skundimą ir padarymą Radijo 
Klubui bereikalingų išlaidų, pa
šalinti iš Revizijos Komisijos pa
reigų. Vienas balsas būvo prieš. 
Visuotino susirinkimo nutarimą 
laišku pranešti J. Urbonui.

Michigano Lietuviu Komi
tetas baigė darbą

Michigano Lietuvių Komite
tas S. Kudirkai pagerbti baigė 
savo darbą. Sausio 15 d. Kultū
riniame Centre įvyko baigiama
sis posėdis. Posėdį pradėjo pirm. 
Vincas Tamošiūnas, sekretoria
vo Bernardas Brizgys. Posėdžio 
metu buvo aptarti visi baigia
mieji reikalai ir su mažomis pa
taisomis priimti. Paskirtos au
kos po 20 dol. “Naujienoms”, 
“Draugui” ir “Dirvai”, Radijo 
klubui, ir L. Melodies valandė
lėms. Pinigų likutį persiųsti S. 
Kudirkai. Taip pat visas susira
šinėjimas, bylos su protokolais 
nutarta perduoti Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centrui, kaip 
minimo komiteto iniciatoriui.

Dicks pran»iknai ~ 
Detroito visuomenei

Amerikos veldžiee Sudaryta 
organizacija, pas! vadintai Bi- 
cenntial, pakvietė Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centrą prisi
dėti prie Amerikos sukaktuvinių 
200 metų išklTYningt) pamflisjl- 
mo. DLOC vadovybė kviečia va>- 
sario 2 d. 12:3O vai. Lietuvių Ra
muose visų Detroite veikiančių 
organizacijų pirmininkus bei jų 
įgaliotus atstovus, meninių pa
jėgų vadovus, mokyklų vadovus, 
lietuviškų parapijų klebonus, 
bei suinteresuotus pavienius as
menis bendram visuotinam su
sirinkimui. Susirinkime bus su
darytas minimam reikalui vyk
domasis komitetas. Reikalas 
svarbus, kviečiame skaitlingai 
dalyvauti. DLOC Valdyba

— Vasario 8 d. 7 vai. Kultūri
niame Centre įvyks Violetos Či- 
žauskaitės-Balčiūnienės koncer
tas. Ta pačia proga bus paminė
ta 25 metų sukaktis kioskų, vei
kiančių prie šv. Antano ir prie 
Dievo Apvaizdos bažnyčių.

— Dariaus-Girėno klubo me
tinis susirinkimas įvyks sausio 
26 d. 12:15 Vai. Lietuvių namuo
se. Bus aptariami šu khibu su
siję reikalai Ir renkama’llfiŠ me
tams valdyba. Nariai kviečiami 
skaitlin'gai dalyvauti-. ■ '

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo pro^H, 
sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 Už kvadr, y^rdą 
puikiu kiliftiu, įskaifahž padėklą ir įdėjimą. 
DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PAROD’Ę 

ŠĮ SKELBIMĄ. ' ' - '

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū
sų parduotuvėje. Vytautas M’utiolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

Jūsų butui. '

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. * 9:30 iki 9:30, 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v.-d. iki 5 v. v.

5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. — 582-4600 - -

f-

LB Radijo klubo specialus 
narių susirinkimas

Sausio 5 d. Lietuvių namuose 
įvyko specialus visuotinas L. B. 
Radijo Klubo narių susirinkimas. 
Susirinkimą pradėjo pirm. Ka
zys Gogelis ir pakvietė Jurgį 
Mikailą pirmininkauti ir Juozą 
Lesčinską sekretoriauti. Kuriam 
reikalui buvo sušauktas specia- 

_ I lūs susirinkimas, platų prane-
Šimą padarė klubo pirm. Kazys j 
Gogelis. -Pranešime- buvo mini
mas revizijos komisijos narys Jo-

■

•M

O®

atrodo, mažiau vilties yra ir Lie
tuvių Bendruomenės Centro at
sišaukimu ir anketa, naujus na
mus įsigyti.

— Estų šeima atvyksta iš okup. 
Estijos. , I ietuviams besidžiau
giant Simo Kudirkos ir kitų iš 
sovietinio rojaus lietuvių išleidi
mu, gruodžio 21 d. Los Angeles 
Times dienraštis išspausdino AP 
agentūros žinią, jog estė Rita 
Vara v, 41 m., jos Vyras M at i 
Kari ir du jų vaikai gavo leidi
mą išvažiuoti į Jungtines Ame
rikos Valstybes. Apsigyvensią 
jie Torrance, California, pas tetą 
Paula Lints. Rita Varav gimu
si New Yorke. Tėvų parvežta į 
Estiją, kurią 1940 metais So
vietų S-ga okupavo. Paskutinius 
šešius metus Rita Varav laukusi 
leidimo grįžti J Ameriką. Ji 
esanti medicinos gydytoja.

•1. K’ause.k;s

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, - 
10 months. If you don’t

want to use that ruoney 
right away/there’a 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

a
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i Mjteka APIE LUNATIKUS
Jungtinėse 

jose yra keli 
nuolat beieškančių gydytojų pa
galbos nuo savotiško, medicinoje 
žinomo negalavimo vardu som
nambulizmas.

Amerikos Valsti- 
mili jonai žmonių

. Sergantieji somnambulizmu 
plačiau yra žinomi lunatikų 
vardu. Pastarieji žinomi labiau
sia tuo, kad vidurnaktį staiga 
keliasi ir miegodami klaidžioja 
butuose, išeina net ir į gatves 
ir ten ilgokai slankioja, kartais 
išgąsdindami praeivius. Ne visi 
lunatikai ieško mediciniškos pa
galbos arba gydytojų patarimo. 
Suaugę žmonės — lunatikai — 
dėl klaidingo jų gėdos suprati
mo stačiai, vengia gydytojų ir 
savo nenormalumą (ligą) sten
giasi nuslėpti. O lunatikų vai
kų tėvai, tikėdamiesi, kad vaikui 
užaugus ir tas nelemtas reiški
nys (liga) pats savaime pranyks, 
tariant, — “išaugs”, taipgi jo
kios .mediciniškos pagalbos jiems 
neteikia. Laike savo klajonių lu
natikai, paprastai, beveik nor
maliai atrodo. Pasitaiko labai 
rėti atvejai, kada lunatikai ga
na keistai pasielgia, bet... praša
laitis iš tokio jų elgesio, jų n e- 
normalumo pastebėti negali. Pa
vyzdžiui: kartą vienas lunati
kas, naktį atsikėlęs ir niekam nie
ko nesakęs sėdo automobilin ir, 
kaip niekur nieko, užvedęs mo-

mė
sa u- 
eže- 
kol

torą, visai taisyklingai vairuo
damas pasivažinėjo po miestą ir 
sveikas sugrįžo. Kitas — nusi
pirko sau lėktuvui bilietą ir už
ėmęs lėktuve savo vietą eilėje 
su kitais keleiviais, besišneku
čiuodamas su kaimynu įvairio
mis temomis, apie viską, nuskri
do apie šimtą mylių. Trečias, pa
kilęs iš patalo, susiieškojo 
džioklinį kostiumą, užtaisė 
tuvą, nuėjo kelias mylias iki 
ro ir pradėjo šaudyti antis
jį “bemedžiojantį” namiškiai su
rado ir parsivežė namo.

Dr. N. Kleiton’as, tarptautinis 
somnambulizmo srityje autori
tetas, pasakoja įdomų įvykį su 
vienu Čikagos universiteto stu
dentu. Studentas — lunatikas, 
pakilęs iš patalo apsirėdė, nuėjo 
kelias mylias, nubrido iki upės 
vidurio, grįžo į krantą, apsivil
ko ir, kaip niekur nieko, sugrįžo 
savo kambarin, atsigulė patalan 
ir užmigo. Sekantį rytą jis nič 
nieko nežinojo apie savo naktinį 
pasivaikščiojimą ir maudymąsi.

Iki 1952 metų medicinos moks
las somnambulizmo esmės ir pri
gimties nežinojo. Dr. Kleiten’as 
pirmas pastebėjo, jog normaliai 
miegančio žmogaus akies lėlytė, 
pridengta akie voku, nepastebi
mai juda, o lunatiko — ne. Se
kantieji laboratoriniai tyrimai ir 
smegenų “bangų” studijavimas

Aeronautikos ir Erdvės tyrimy administracija greitai pradės bandymus su raketomis — lėktu
vais, kurie patys pakils ir sugrįš iš erdvės į žemę, šiame paveiksle parodoma, kaip tokie "or- 

biteriai" bus išnešami kito lėktuvo į reikiamą aukšti ir ten paleisti skristi savo jėgomis.

įrodė, kad normaliai — žmonės 
sapnuoja sapnus, kurie, papras
tai rodosi tiktai “lengvo” arba 
paviršutinio miego metu. Sap
nai laike gilaus, “sunkaus”, kie- 

■ to rodosi rečiau arba niekada ne
sirodo.

minių vaizdų ryšium su Klaipė
dos krašto atvadavimu. Susirin
kimas pakilioje nuotaikoje bai-

iki Vilniaus pervažiavę šį platų 
kraštą, pastebėjo jo lietuvišką 
gamtos vientisumą ir bendrą 
charakterį.

Mes turime ruoštis prie šio gėsi pusiau šeštą vai. vakaro, 
plataus krašto apjungimo į vie
ną Lietuvos valstybę ir ginkluo
tis tinkamai dokumentuota li
teratūra. Jis pranešė, kad bai
giamas spausdinti H. Tomo-Ta- 
maušausko 350 pusi, veikalas 
“Lietuviškasis Pamarys”, kuria
me tilps virš 1200 Lankos ir Lab
guvos apskričių vietov;
rių kirčiavimą apsiėmė atlikti Į 
Alfredas Vėlius, kilimo iš Ven
tės Rago (Šilutės apskr.).

Be to, yra paprašytas prof. dr. 
M. Brakas paruošti spaudai iš
verstą iš rusų kalbos Kušnerio 
(Knyševo) studiją apie Maž. 
Lietuvą (jų vad. Kalingrado sri
tim), kurioje patys rusai (Mas
kvos Mokslų Akademija) 100% 
pripažįsta, kad tai nuo amžių lie
tuvių tautos gyvenamas kraštas, j

Dalyvis

MEDIČIUS PAŽANGA
— Gydytojau, ką jūs man pa

tarsite nuo nemigos?
— Išgerkite prieš miegą stik

linę pieno ir suvalgykite sutrintą
ardžių, ku-1 obuolį.

— Atleiskite, bet lygiai prieš 
šešis mėnesius jūs man iš viso 
uždraudėte valgyti prieš miegą.

Teisingai, bet jūs užmirš
tate, kad per tą laiką medicina 
padarė milžinišką šuolį į priekį.

... lyg kažkoks simbolis gy
vena mūsų tarpe tasai, kurį su
tikus nušvinta visų veidai...”

Maila Mikkola apie 
V. Kudirką

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. - Mes norė- 
tume būti Jums naudingi 

- ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

įsitikinę būk somnambulizmas 
esąs nervinės įtampos reakcija, 
iššaukta dvasiniai sujaudinamos 
būklės. Daktarų Kaler’io ir Ja
kobsono nuomonė — vaikas gali 
pasidaryti lunatiku, jei šeimos 
nesantaika drumsčia jo dvasinę 
ramybę. Be to, netiesiogine som
nambulizmo priežastimi gali bū
ti tokie įvykiai, kaip netikėta 
šeimos tėvų mirties, dideli ne
malonumai mokykloje, persikėli
mas naujon vieton gyventi, my
limo naminio gyvulėlio (šunelio, 
paukštelio) dingimas ir pn.

Laikinas specifinis dvasinis 
pergyvenimas kaip vaikų, faip ir 
suaugusiųjų taipgi gali būti som
nambulizmo priežastimi, tačiau,

Sausio Penkioliktoji
v

Paminėta 52 metų Klaipėdos 
atvadavimo sukaktis

Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

INSURED

.. .

AND LOAN ASSOCIATION

ARCHER AVENUE .
CHICAGO, ILLINOIS 30£S 

PHONE: 25-M47S

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the test way to ularty!

51/4°

Paid aad 
Ccapouaded 

Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO

CL % ! -WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME .Vi

see us for 

financing 
1 AT OUR LOW RATES

rtxut.uviFgl. -

Mutual Federal 
Savings andloan

2212 WEST CERMAK ROAD

Pmi Kazamauskas, President

HOURSt Mon.Tue.Fr1.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICRGO AND SUBURBS SINCE 1905

CHICAGO, ILLINOIS 60608

Phone i Virginia 7-7747

Anksčiau buvo manyta, kad lu
natikai viską daro kas jiems pri
sisapnuoja. Tačiau Kalifornijos - 
universiteto medikai Kales ir Ja
kobsonas, bestudijuodami sme
genų “bangas”, priėjo išvados, 
kad lunatikai veikia savo sap
nais visiškai nesiremdami. Toli
mesni moksliniai sapnų tyrinėji
mai lunatikus lygino su hipno-, 
zės paveiktaisiais. Tikrenybėje 
iki šiol nėra tiesioginių įrodymų,
kad lunatikui būtų galima įtai- kartu su tokio pergyvenimo pa
goti — užhipnotizuoti, kad vyk
dytų prieštaraujančius jo pri
gimčiai veiksmus. Y’ra, tiesa, ži
nomi atsitikimai, kada padoriau
sios moterys — lunatikės išei
davo gatvėn visai nuogos, o vie
nas vyras savo žmoną rado vi
sai nuogą stipriai įmigusią savo 
sodo medyje. Tačiau, panašūs 
atsitikimai labai reti ir neįrody
ta ar jie įvykę dėl tariamo už- 
hipnotizavimo.

Labai būdinga, kad lunatikas 
niekada nesikėsina pats sau pa
kenkti. Jis nuolat randasi tarsi 
transo būklėje. Jo regėjimas 
nuolat koncentruotas viename 
taške. Jis visada susikaupęs ties 
darbu, kurį jis dirba. Jeigu į jį 
ko nors kreipiamasi, jis labai re
tai kada atsako. Dar daugiau: 
jis netgi visai nepastebi jam 
gresiančio pavojaus, pvz.; pe
reidamas gatve jis nekreipia dė
mesio į šviesas ir Į automašinų 
judėjimą ir pn.... Ar somnambu
lizmas paveldimas ? — Dr. Akle- 
rici, italas, skelbia tokį atsitiki
mą: viena lunatikų šeima; vy
ras, žmona ir ketvertas vaikų, 
kurie kartą, vieni paskui kitus 
pakilo iš patalo ir pusiau mie
guistoje būklėje nulipo laiptais 
iš antro aukšto į kambarį, ku
riame gyveno jų tarnaitė, ten 
susėdo už stalo ir būdami som- 
nambulinėje būklėje sėdėjo tol, 
kol vienas jų atsipeikėjęs kitus 
prižadino. Ir vis dėlto, nepaisant 
tokios klaikaus įvykio, moksli
ninkai iki šiol dar nesutinka pri
pažinti, kad somnambulizmas pa
veldimas.

Bendrai, pastebėta, jog luna
tikų vyrų yra daugiau negu mo
terų lunatikių (proporcija 4-1). 
Nemažiau įdomūs dar ir kiti 
reiškiniai, žymieji autoritetai

baiga, tie žmonės nuo somnambu
lizmo gali pasveikti ir nebūti dau
giau lunatikais. Gydytojai ma
no, jog visų geriausia yra luna
tiko jo kelionėje ar darbe netruk
dyti, nežadinti; palikti jį jo pa
ties likimui; suprantama, su są
lyga, kad jo pusiau mieguista bū
klė nei jam pačiam, nei kam ki
tam nepakenks. Reikia jį prižiū
rėti. Norint lunatiką būtinai 
prižadinti, kai kada jis gali net 
pulti tą, kas kenkia jam veikti 
taip kaip tuo metu jam pasąmo
nė diktuoja. Lunatiką palikus 
ramybėje, jis baigęs savo “mi-i 
siją”, dažniausiai sugrįžta Į sa
vo patalą.

Yra buvę ir tokių išimtinų at
sitikimų, pvz. lunatikas netikė
tai užpuolė savo tėvą ir jį nužu
dė, arba kada jaunas lunatikas 
kėsinosi pasmaugti savo mylimą 
mergaitę. Pabrėžiu — tai labai 
retai atsitikimai, kurių jokiu bū
du negalima imti pavyzdžiu ar
ba pagrindu visų lunatikų elge
siui. (Išimčių visur ir visada pa
sitaiko!).

Bendrai imant, lunatikai daž
niausia yra taikūs, klusnūs, su
kalbdami, švelnaus būdo žmonės. 
Dr. Brefton pataria su lunati
kais šitaip laikytis: jeigu dėl ko 
nors lunatiką reikia iš transo pri
žadinti, niekada to nereikia da
ryti staiga; visų geriausia — 
veikti atsargiai ir švelniai, laips
niškai keliant balsą ir aiškinant, 
kad jam gresia pavojus.

Niekada nereikia lunatikų 
(ypač vaikų!) už jų elgesį barti, 
nes tai gali tiktai sukomplikuoti 
ir apsunkinti prižadinimą. Reikia 
atsargiai (protingai) sekti vai
ko elgseną ar pastebėjus ką nors 
nenormalaus, pasitarti su savo 
šeimos (geriausia vaikų) gydy
toju.

Sausio 19 d. 2 val. p. p. 63 ir 
Artesian g. restorane susirinkę 
virš 60 Maž. Lietuvos Draugijos 
narių ir keletas svečių paminėjo 
Sausio Penkioliktąją. Draugijos 
pirm. M. Purvinai atidaromam 
žodyje pasiūlius buvo prisimin
ti ir atsistojimu pagerbti Klaipė
dos atvadavimo sukilime žuvu
sieji ir bendrai kovotojai už Maž. 
su Didžiąja Lietuva susijungi
mą.

Po to sekė M. Purvino paskai
ta: “Maž. Lietuvos lietuvišku- i 
mas”. Pasiremdamas V. Vilei
šio veikalu ir kitu šaltiniu sta
tistikos duomenimis jis Įrodė, 
kad Mažoji Lietuva, ypatingai 
Klaipėdos kraštas, nors ir apvo- 
kietinta, bet pagrinde net iki 
Antrojo Pas. Karo išliko lietu
viška. Kun. A. Trakis savo kal
boje priminė, kad nežiūrint Maž. 
Lietuvą užgulusių nelaimių, mes k 
turime ištverti ir turėti vilties 
grįžti į savo senąją tėvų žemę. 
Juozaitis vaizdžiai eilėmis dės
tė kovą su-priešais už Maž. L? 
lietuviškumą.

V. Žemaitis, sveikindamas L. 
Miškininkų Sąjungos vardu pa
brėžė, kad net vokiečiai gamti
ninkai laike Antrojo Pas. Karo 
pirmą kartą nuo Karaliaučiaus
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Ksavera Karosiene galėtų pasidarbuoti
Vakar minėjome, kad Vilniaus Revolicijos muzie

jaus salėje buvo paminėta Katrės Matulaitytės Požėlie
nės 75 metų gimimo sukaktis. Tas minėjimas buvo gana 
liūdnas, nes niekas nedrįso minėjimo metu pasakyti tei
sybės. Visa “tarybinė” Lietuva žino, kad Matulaitytės 
Požėlienės sūnus Juras dėsto fiziką, bet muziejuje su
ruoštame minėjime nieko neužsiminta apie vienintelį 
josios sūnų. Minėjime dalyvavusieji žinojo, kad šią 
karštą komunistę sušaudė patys bolševikai, kad Stalinui 
atrodė, kad bolševikiškesni bolševikai Rusijai visai ne
reikalingi. Jie buvo geri revoliucijos dienomis, bet po 
revoliucijos ręikėjo juos šaudyti, - kaip pačius pavojin
giausius tos pačios revoliucijos priešus.

Matulaitytė Poželienė buvo gabi moteris. Glušos 
mergaitės Penkto Pskovo Lietuvių pulko štabas iš Mask
vos į Minską irų Vilnių būtų nevežęs. Ji buvo reikalinga 
ne tik Kapsukui pranešimams paruošti, ji palaikė ryšius 
su Maskva ir kitų sričių įtakingesniais komunistais. Ji 
labai atidžiai sekė nepriklausomos Lietuvos gyvenimą ir 
teikė žinias Maskvai. Ji buvo išvežta iš Lietuvos kalinių 
pasikeitimo metu, bet už kiek laiko ji ir vėl grįžo į Kau
ną ir dirbo sovietų ambasadoje. Ji mokėjo rusiškai ir lie
tuviškai, galėjo tiksliai išversti ir persiųsti pranešimus.

■Matulaitytė, 'bedirbdama sovietų pasiuntinybėje 
Kaune, gaudavo pranešimus ir Lietuvos komunistų par
tijai. Ji informuodavo Lietuvos komunistų centro ko
miteto pirmąjį sekretorių Karolį Požėlą apie paskutines 
Maskvos instrukcijas. Laimei ar nelaimei, beinstruk- 
tuodama Požėlą, Matulaitytė jį pamilo. Kai vienas įta
kingas politikas informavo sovietų pasiuntinybę apie ka
rininkų grupės pasiruošimus nuversti prezidento Gri
niaus vyriausybę, Požėla įsakė nėščiai žmonai tuojau iš
vykti iš Kauno, važiuoti į Maskvą ir ten ramiai gimdyti. 
Tuojau po perversmo Požėla buvo suimtas, teistas ir su
šaudytas, o Požėlienė kurį laiką nešiojo didvyrio našlės 
titulą. Reikia pripažinti, kad ji pati buvo gabi moteris. 
Ji išlaikė visus partijos egzaminus ir tapo marksizmo ir 
leninizmo dėstytoja iš užsienių atvykstantiems jaunuo
liams revoliucinės praktikos pasimokyti Matulaitytė 
Požėlienė dėstė keliuose Sovietų Sąjungos universitetų 
kursuose.

Bemokydama atvykusius lietuvius, latvius, estus, 
lenkus ir kiniečius, ji pradėjo domėtis revoliucionierė
mis lietuvaitėmis. Ji net parašė knygą apie maištaujan
čias lietuvaites. Rašė ne viena, bet su kita apdairia mo- 
teriškute, pradėjusia organizuoti Amerikos audėjas į 
profesines sąjungas ir važinėjusią į Maskvą įvairiais 
Mopro (tarptautinė organizacija kaliniams padėti)

kingą sugyvenimą” su okupan
tu, į kažkokį labai neaiškių 
sąvokų, (rodos faktiškai nei 
negalimą) “bendradarbiavimą” 

i ar “bendravimą” su kažkokiu 
“kraštu” (kas tas “kraštas”, ką 
jis reiškia, ką tuo norima pa
sakyti?) arba su kažkokia abs
traktine “Lietuva” (? !).

Kada tie iš griežtos kovos 
eilių pasitraukusieji pradėjo 
vykdyti aną savo “bendradar
biavimą” ir “bendravimą” su 
mįslinguoju “kraštu” ir su to
kia pat “Lietuva”, tai pama
tėme, kad jie veikia ne tautos 
gerovei, bet okupanto naudai.

Todėl visose mūsų pasaulė
žvalginėse, net religinėse or
ganizacijose^ taipgi politinėse 
partijose pasireiškę griežtos su 
okupantu kovos šalininkai, štai 
telkiasi aplink tuom tarpu du 
aiškiai griežtos su okupantu li
nijos besilaikančius laikraš- 

Įčius — tai aplink “Laisvąją 
Lietuvą” ir “Naujienas”, apie 

' kurias čia dabar, va, rašiau, 
reikalais. Tai buvo “pažangaus Amerikos lietuvių judė- ieškodamas joms idėjų Naujie- 
jimo” kylanti žvaigždė Ksavera Baltrūnaitė Karosienė.:sienis Metams, nors tą darau 
Ramygaloje gimusi ir jauna Amerikon atvežta, ji kai- cia’ vienas plačios lietu- 
bėjo lietuviškai'ir angliškai. Tėvai leido ją į mokyklą. bendruomenės žmogus ar- 
Maskvoje ji susipažino su Pozeliene, viena kitą pamėgo į lie(uviį kuriems “Naujienos” 
ir sutarė kartu parašyti knygą apie revoliciją, kelti pa- iabai artimos plačiosios ' tole- 
siryžusias lietuves moteris. Knyga būva parašyta ir 
1932 metais išleista. Požėlienė ir Karosienė, berašyda-. 
mos knygą, susidraugavo. Tik vėliau jų gyvenimas ki-i 
tais keliais nuėjo. Požėlienė 1938 metais Minske buvo nu
žudyta, o Karosienė dar ir šiandien yra veikli “taikos”j 
fronto narė, važinėjanti į Rusiją ir rašinėjanti “pažan-' 
gioje” Amerikos lietuvių spaudoje apie didvyres moteris, i

Praeitais metais sovietų valdžios leidžiamas žurna-! 
las “Soviet Woman” paskelbė konkursą geriausiam raši
niui parašyti. Karosienė, patyrusi konkurso sąlygas, 
parašė konkursinį rašinį apie kosmonautę Valentiną Te- 
reškovą. Jai pavyko laimėti pirmąją premiją, šiandien: 
atėjęs pereitų metų Gimtojo Krašto numeris šitaip apie šaulėžvafginiobei politinių pl- 
visą reikalą rašo: | ■ • - - ' • ■ •

“TSRS Kultūrinių ryšių su užsienio šalimis: 
draugijos anglų kalba leidžiamas žurnalas Soviet; 
Woman (Tarybinė Moteris) praėjusiais metais pa-į 
skelbė rašinių konkursą tema “Brangus mano žmo
gus”. Iš įvairiausių pasaulio šalių moterys siuntė 

; redakcijai laiškus, kuriuose pasakojo apie svarbiau
sią žmogų savo gyvenime, padariusį joms didžiausią 
įtaką, labiausiai jas sužavėjusį, kuriuo jos didžiuo
jasi. Šio konkurso viena nugalėtojų yra Ksavera 
Karosienė”. (Gimtasis Kraštas, 1974 m. rugp. 29 d.,

Naujuosius metus pradedant (4)

MŪSŲ VIENYBĖ IR
PAŽIŪRŲ ĮVAIRYBE

• P. STRAVINSKAS
Kiekvienas arba beveik kiek giamės įvairių pažiūrų lietu- 

turi savo pa- viai. Dėl to ir kyla problemi- 
ir politinius nis klausimas, kaip mums vi

sa vo pažiūras. Ir siems su ta savo pažiūrų įvai
rybe sugyventi ir būti darbe 
vieningiems.

Kurį laiką buvome vieningi 
savose idėjinėse organizacijo
se ir bent pusiau vieningi bend
rinės veiklos srityse.

Dabar taip atsitiko, kad la
bai svarbioje mūsų bendrinės 
veiklos srityje — tai Lietuvos 
laisvinimo srityje — mes tose 
savo pasaulėžvalginėse net ir 
politinėse organizacijose su
skilome į griežtos su okupantu 
kovos šalininkus ir į daugiau 
ar mažiau palinkusius į “tai- či

vienas žmogus 
saulėžvalginius 
įsitikinimus, 
mūsuose yra tų pažiūrų įvairy
bė.

Anksčiau, kada savo veik
la reiškėmės daugiau tiktai sa
vo religinėse bendruomenėse 
ar pasaulėžvalginėse organi
zacijose, taipgi savo politinė
se grupėse arba partijose, tai 
skirtingų pažiūrų žmonės, dau
giausia, tik tarp savęs “kovo
jome”, mažiau gi bendrą dar
bą dirbome.

Dabar gi atsirado mūsų bend 
rinių tikslų veiklos, kaip pvz., 
Lietuvos laisvinimo, kur jun-

rancijos dvasia ir savo griež
tos su okupantu kovos linija.

Taigi, va, mes įvairių pasau- 
lėžvalgų ir politinių pažiūrų 
žmonės, telkimės aplink “Nau
jienas”, šitą tiesaus ir atvaro 
žodžio laikraštį, apjungianti vi
sus griežtos kovos su okupantu 
besilaikančius lietuvius, ir 
norime visi kartu dirbti, reikš
tis savo idėjomis kietoje, griež
toje kovoje su okupantu.

Nežiūrint tai, kad mes, kaip 
sakiau, esame ir skirtingų pa-

i žiūru, mūsų visu sutarimas 
šiame Lietuvos laisvinimo dar- 

i be ir kovoje dėl tautos laisvės 
i mus riša ir daro mus visus 
Tendrakovotojais, sakyčiau, ben 
droš idėjos broliais.

Ir tokie mes esame, net ir 
savo pažiūrų (pasaulėžvalgi- 
nių, politinių, gal ir kitų) įvai
rybėje.

Kad mes visi, tie griežtos su 
okupantu kovos šalininkai, tik
rai savo bendrinių idėjų pagrin
de, būtume vienigi, turime sa
vo bendros veiklos idėjomis vi
si, kas tik galime, reikštis mū
sų “Naujienose”, kaip mūsų 
visų organe; be to. turime vi
si šį laikraštį remti, tiek mo
rališkai, tiek ir materiališkai, 
kad jis galėtų tiesiai, drąsiai 
reikštis mūsų visų tas bendrą
sias griežtos su okupantu ko
vos idėjas ir telkti mus visus 
lietuvius bendram Lietuvos 
laisvinimo darbui ir griežtai, 

eniai dirban- kietai, neatlaidžiai kovai su 
čiai su maskviniais, būtų buvusios atidarytos visos durys. ■ okypantu. 
Ji būtų galėjusi perskaityti čekos sprendimą, už ką Po
želienė buvo nužudyta. Ji būtų galėjusi viską apie savo 
draugę papasakoti minėjiman susirinkusiems draugams, laisvinimo"darbo baruose. 
kad jie žinotų ištikimiems komunistams teikiamą atpildą, i turės įtakos ir

Karosienė yra gabi moteris, jeigu ji laimėjo konkur
są. Jeigu visas šitas konkursas iš anksto nebuvo sureži
suotas, tai ji turėjo ką nors Įdomaus pasakyti apie Te- 
reškovą, kas nustebintų konkurso teisėjus rusus. Patir
tis rodo, kad Maskva panašiu atveju vertintojų komisi
joje turėjo komunistą, kurio pareiga neleisti nukrypti 
nuo pagrindinės linijos. Mums atrodo, kad būtų buvę 
daug gražiau, jeigu Karosienė, vietoj Tereškovos, būtų 
pasirinkusi Katrę Matulaitytę. Ji būtų galėjusi apra
šyti ne tik Požėlienės svajones, bet geriausių savo ben
dradarbių duodamą atpildą. Karosienei,

Mūsų visų vienybė, nežiū
rint mūsų pažiūrų įvairybės, 
tikėkite, pasireikš plačiuose

KAROSAS

NAUJAS RELIGINES 
KOVOS FRONTAS

Še tau boba ragaišis! Tai kam tuomet 
buvo reikalinga skelbti religinę kovą, jei 
būtų užtekę objektyvios informacijos Šv. 
Sostui, kurios iki šiol neįstengė patiekti vi
si lietuviški katalikų organai. Iš vieno nai- 
xūmo išsinarpliojus, brendama į kitą. No
rint nenorint reikia išsinarplioti iš painia
vos ir pasimetimo.

PAGRINDINĖS TEZĖS
Okup. Letuvos katalikai įsitikinę savo 

karčiu patyrimu, kad Vatikano koegzisten
cijos politika su komunizmu veda ne prie 
tikinčiųjų būklės pagerinimo, kaip tai pra
džioje buvo tikėtasi, bet prie sistematin- 
go iš vidaus Bažnyčios ir tikėjimo griovi
mo, perėjo į religinę kovą dviem frontais: 
vieną nukreiptą prieš ateizmą, o antrą — 
prieš Vatikano Rytų politiką. Toje pras
mėje iškilo okup. Lietuvoje naujas religi
nės kovos frontas, šita kova būtų nesupran
tama ir neįmanoma, jei būtų nukreipia 
tik prieš ateizmą, paliekant Vatikanui

laisvas rankas vesti savo koegzistencinę po
litiką su komunizmu. Šią tezę LKB Kroni
ka tvirtu žodžiu nusako: “Vatikanas, at
rodo. nesupranta, ką reiškia šis “dialo
gas”. Tai visiška kapituliacija. Visiškas 
Bažnyčios reikalų išdavimas” (psl. 172).

Nors šis teiginys Kronikoje yra parašy
tas riebiu šriftu, bet vistiek neįsikalė į 
Draugo ir bendrai į lietuvių katalikų sme
genis. Lietuvoje užimta religinės kovos po
zicija tik tuomet suras savo atramą išeivi
joje, jei laisvojo pasaulio katalikai su vi
somis savo organizacijomis ir idėjiniais 
sąjūdžiais užims identišką poziciją. Skelb
dami bekompromisinę kovą Maskvos už
mačioms sunaikinti Liet. Kak Bažnyčią, 
tuo pačiu laiku privalo visu griežtumu nu
sisukti nuo Vatikano Rytų politikos. Kaip 
matome iš Draugo ir bendrai iš visų kata
likiškų veiksnių nustatytos'linijos, jie no
rėtų: iš vienos pusės pasilikti ištikimi Šv. 
Sostui ir jo vedamai koegzistencinci poli
tikai. iš kitos — mestis į žūtbūtinę kovą už 
religinę laisvę Lietuvoje. Tokios rūšies 
“kova” ne padės, ber pražudys herijinę 
Lietuvos katalikų vedamą kovą.

Antrąją, ne mažiau svarbią tezę, tekių 
apibūdinti sekančiai. Kaip minėjau, Kio-

nikos įvado žadyje pasirašęs Z. V. inicia
lais teigia: “Kronikos laikotarpis organiš
kai išplaukė iš Partizanų laikotarpio ir jį 
pratęsė” (psl. 22), — tai nieku neparemtas 
tvirtinimas ir drauge skaudus meškos pa
tarnavimas kovojantiems katalikams.

LKB Kronika savo užimta pozicija ir 
veiklos metodu yra labai artima Sovietijo- 
je leidžiamai “Bėgamųjų įvykių kronikai”. 
Disidentai sąmoningai nesiriša su jokio
mis. anksčiau kovojusiomis prieš komu
nizmą partijomis ar ideologijomis, kad 
moraliai nuginkluotų sovietinius organus. 
Kalbama faktais, kurių vengia oficiali 
spauda, nurodomi konstitucijos ir vaistyk 
bės įstatų grubūs pažeidimai, asmeninių 
laisvių paneigimai bei ginamos kalinių tei
ses apeliuojant į žmoniškumą ir teisingu
mą. Visa kova vedama grynai moralinėje 
plotmėje, nekeliant kovos nei prieš komu
nistinę santvarką, nei prieš tarybinę val
džią.

šitas kovos metodas buvo istoriniai iš
bandytas pirmųjų krikščionių ir mūsų lai
kais įvairių komunistinių kraštų disidentų. 
Tik tokie kovos metodai tegalimi despoti- 
nėse sistemose. Lietuvos katalikai pasirin
ko identišką kovos metodą. Tai reikia tu-
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Floridos gubernatoriaus deklaracija
Veik visų didesnių valstybių 

gubernatoriai, kur tik yra su
sibūręs didesnis skaičius mū
sų tautiečių, Vasario 16 die
nų atatinkama deklaracija 
paskelbia Lietuvių ar Lietuvos 
diena. Susibūrus didesniam 
skaičiui lietuvių į Floridos vals
tybę, Palm Beach Lietuvių 
Klubo Valdyba ėmėsi inicia
tyvos tokią deklaraciją išrū
pinti ir šiai valstybei. Kadan
gi Floridos sostinė Tallahassee 
yra gerokai toli nuo Miami, St 
Petersburg© ir kitų vietovių, 
kur gyvena daugiau lietuvių, 
tai Palin Beach Klubo valdyba 
kreipėsi į valstybės senatorių 
Harry A. Jonston, prasydama 
pagelbėti šią deklaraciją gauti. 
Šiomis dienomis ši deklaraci
ja yra gauta. /

Floridos Gubernatorius Reu
bin Askew savo deklaracijoje 
skelbia, kad tautų laisvės sap
nas yra išsilaikęs gyvas ne tik 
laisvose tautose, bet ir tose tau
tose, kurių žemėse prievarta 
turi plėvesuoti svetimųjų pa
vergėjų vėliavos. Jis didžiuo
jasi, kad lietuvių tauta nepra
rado vilties atgauti savo lais
vę ir kviečia visus Floridos gy-

ventojus šias lietuvių pastan
gas remti.

Jeigu Floridos lietuvių or
ganizacijos ar pavieniai visuo
menės veikėjai norėtų gauti 
Šios proklamacijos foto nuo
traukų, gali kreiptis į Palm 
Beach Lietuvių Klubo Plrmi-

Suzanne CrcL, Juno, Florida,

Proclamation
STATE OF FLORIDA

TALLAHASSEE.
WHEREAS, the dream li

berty sustains even those free
dom — loving peoples throu
ghout the world whose home
lands must endure the flags of 
foreign powers, and • • •

Į I

WHEREAS, among those li
berty — loving peoples are 
Lithuanian'—jAm€I’icans» many 
of whom have chosen Florida 
as their new home, and

WHEREAS, said Lithuanian 
— Americans recall with pride 
their homeland’s successful 
attainment of independence in 
February, 1918, jand

kituose mūsųįniu,

bendrinės veiklos laukuose. Ji 
pasireikš ten mūši] viešojo gy
venimo suklestėjimu, nes to
kios vienybės — vienybės mūsų 
pažiūrų įvairybėje mums visur 
reikia.

Būdami 
(nežiūrint 
žiūrų ), 
nuoširdūs, 
tais mums 
viais, kurie, labai gudrios, 
klastingos okupanto propagan
dos paveikti, pasitraukė iš griež 
tos su okupantu kovos eilių ir 
metėsi, kaip musės ant joms 
nuodingo ar jų kojeles neati
traukiamai prilipdančio mus
gaudžio, prie visokių okupan
to jiems .pakištų pražūtingų- 
idėjų, prie tų klastingų “ben- 
drdarbiavimų”, “bendravimų” 
ir pan.

Stenkimės tuos mūsų brolius 
ir seses lietuvius nuo anų jiems 
ir visai tautai nenaudingų idė
jų atkalbėti ir į savo griežtos 
su okupantu kovos frontą 
įtraukti, tiesą sakant, juos 
“namo susigrąžinti”, nes gi 
anksčiau tiktai vienas tos griež
tos kovos frontas ir tebuvo, 
kol Nikita Chruščiovas savo 
“taikingosios koegzistencijos” 
idėjos su visokių “bendradar
biavimų” išmislais laisvajam 
pasauliui, o kartu ir mums ne
pasiūlė. Gal gi tie paklydę mū
sų tautos vaikai ir sugrįš “na
mo”, mūsų gražiai pakviesti 
— ar ne?

Taigi, “namo, broleliai^ na
mo !” ... Tik neužpykit kad šį 
rimtai pradėtą spaudos gaba
lėlį, skaitytojams ir miego pa
žadinti, baigiu kiek linksmes- 

humoristiniu sakinėliu.

savo tarpe vieningi 
mūs skirtingų pa
mes stenkimės būti 

tolerantiški ir su 
priešingais lietu- 

labai

quent engulf meni of Littnania 
by a foreign [nation, under 
which she still exists, has 
f ailed to dim the hopes, of Lithu
anians everywhere, who anti
cipate the day when freedom 
will again bless their native 
land, and

WHEREAS, the approxima
tely 25,000 Lithuanians resi
ding in Florida plan to parti
cipate in a special observance 
of the day when their home
land obtained' independence;

bin O’D. Askew, by virtue of. 
the authority vested in me as 
Governor of the State ©f Flori
da, do hereby proclaim Febru
ary 16,1975* as

I LITHUANIAN

in Florida and to urge all free
dom — loving citizens of our 
State to join in commemora
tion of the day when Lithua
nians won independence.

IN WITNESS WHEREOF, 
I have hereunto set mv hand 
and caused the Great Seal 
of the State of Flarida to he

Capital, this lithe day ©f 
January in the year of oar 
Lord nineteen hundred, and 
seventy — five.

I. Reubin CFD. Askew

ATTEST:
Secretay of State.

Ir džiaugsmas, ir meilė yra 
sparnai Į didžius darbus.

Goetes “Ifigenija”

i rėti omenyje, kuomet rašoma ar veikia
ma jų naudai.

Kiekvienas LKB Kronikos puslapis, pa
davęs autentiškus tikėjimo persekiojimo 
faktus. — šaukiasi pagalbos. Kas ir kaip tą 
pagalbą gali suteikti? Kadangi Lietuvos 
katalikų kova yra vedama ne politinės ar 
ideologinės kovos priemonėmis, o mora
linėmis. tai efektyvią pagalbą gali su
teikti tik moraliniais pagrindais paremta 
viekla. Išeivijoje yra sudaryta Lietuviui 
Kataliku Tarnyba, kaip visų išeivijos ka
taliku veiklos centras, nepriklausomas nuo 
jokių politinių veiksnių,'- partijų ar ideo
logijų. Niekam kitam, kaip tik šiam orga
nui geriausiai tiktų perimti Lietuvos kata
likų vedamą religinės kovos paramą. Mi
nėtas organas, veikdamas pastoviai ir pla
ningai, perkeltų vedamą Lietuvos katali
kų religinę kovą į išeivijos tikinčiųjų ma
sę, į pasaulio opiniją ir, svarbiausia, į'vi- 
są katalikiškąjį pasaulį. Tačiau tokia veik
la, kaip tik įsitikino kardinolai Slipyj, Min- 
dszenty. Wyszynski ir Rytų Vokietijos vys
kupai, tuojau atsitrenktų į Vatikano veda
mą Rylų politiką.

Tad kyla klausimas, ar lietuvių, išeivi
jos katalikai yra pasiryžę atsisakyti nuo

Vatikano vedamos politikos ir visu svoriu 
padėti savo tikėjimo broliams? Maža t«, 
jie turėjo savo nusistatymą* paremtą T .KR 
Kronikos dokumentalia . medžiaga, pa
reikšti pačiam popiežiui. Jei tokio nusis
tatymo neturima, tai visas katalikiškoje 
spaudoje keliamas triukšmas , liks tuš
čios bačkos triukšmu, o pakelta Lietuvos 
katalikų herojinė kova, susilauks partiza
nų likimo. Savo keliu, užėmę tvirtas kovos 
pozicijas, išeivijos katalikai neišvengi-a 
m ai turės atsigręžti prieš savo “bendra- 
darbiautojus” ir “tiltų statytojus”. Tokiam 
uždaviniui išeivijos katalikai yra nei pa
ruošti, nei pasiruošę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo



TELEF. PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
AKty, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS 
2853 W. <3rd Street

ValaMos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUitRIJA IR MOTERŲ LIGOS 
OMEKOLOeiHR CHIRURGIJA 
6449 fe FwMkl RA (Crawford 

Medical Buildiaek Tol LU 5-6446
Priima ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox V.li.y Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETIR BRAUS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

ftezid.t 388-2233
OFISO VALANDOS:

Ptrrna dieniai g ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

WSjYcfiester čofflrtiunlty klinikos 
Modftiftis cfi rektorius.

ii$8 S. Manheim Rd., Westchester, I IL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

...... in i iimmgaani—m 

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
Teki 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

24G3 W. NORTH AVE.
(Prie Western A've. kampo)

■ Valandos pagal susitarimą.
Ofiso teL: MĖ 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYdYTČJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais.’ ketvirtadieniais dr penkta- 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. ___
-Trečiadieniais uždaryta._______—■■■■■■■■

DR. FRANK PLECKAS
optomeTristas

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 ,Wi 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenkes”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1-—4 po pietą, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bondn praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfiUK i6Š2 WEST 59th STREET

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
Jį- penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
ąijrtr 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V, Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofise teiti.: HEmleck 4-2123 
RHid. leNL: i&lbsdn 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vol anil<*>$ skambinti telef. HE 4-2123. i 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTMOPEDAS-PROTEZISTAS 

jgT Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) h t. t.
VM.:' 9—4 jr 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

T>M.: PRospect 6-5684

Kada ir kaip važiavau Amerikon
Rašo JUOZAS ALEKNA

Chicagon M važiavau 1906 
metų gruodžio 4 d. rytą. Tai 
buvo, atsimenu, antradienis. 
Traukinys į stotį įvažiavo 6:30 
valandą ryto, o jis čia buvo 
laukiamas tiktai 7 valandą. Jis 
atvažiavo pusę valandos anks
čiau. Dabar tokio traukinio į 
stotį neįleistų, bet tais laikais 
traukinių buvo mažiau, tai jie 
galėdavo įvažiuoti, kada tik
tai atvažiuodavo. Aš tikėjau
si, kad stotyje mane kas nors’ 
pasitiks, čia buvo mano moti
nos broliai Stalilioniai. Aš tu
rėjau jų adresą, pas juos ir va
žiavau.

Aš buvau parašęs savo dė
dei Stalilioniui laišką, praneš
damas kada būsiu Chicagoje. 
Jis man atsakė, kad jis manęs 
lauks stotyje. Bet jis nežinojo, 
kad traukinys ateis pusvalan
džiu anksčiau, tai laiku ir ne
atvyko.

Pasidairiau stotyje, bet sa
vo dėdės nepasatebėjau. Visi 
kiti savo gimines surado, o aš 
likau vienas. Kitiems tai bū
tų sukėlę baimės, bet aš jau 
svieto buvau matęs, tai nenu-

GUŽAUSKŲ 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNIAS) 

Linksmumo arba x liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

siminiau. Be to, pas mane ki
šenėje buvo adresas, tai aš bu
vau ramus. Jeigu parvažiavau 
į Panevėžį iš Japonijos, tai bu
vau tikras, kad dėdę surasiu 
Chicagoje.

Buvo dar vienas lietuvis, ku
rio niekas nesutiko. Bet jis 
buvo nusiminęs. Jis pirmą kar
tą išvažiavo iš namų, pirmą 
kartą mato didesnį miestą, tai 
jam darėsi baisu. Blogiasia, 
kad kalbos nemokėjom. Ru
siškai, lenkiškai ir dar chach- 
lackiškai galėjome susikalbėti, 
bet kiti tiktai lietuviškai te
kalbėjo. Gerokai padrąsina ir 
pinigas kišenėje. Dauguma 
Amerikon atvažiuoja beveik 
beveik be pinigų, bet lietuviai 
vis turi dolerį, kitą. Lietuvoje 
prigijusi mada į Ameriką va
žiuojančius gražiai išleisti. 
Duoda ne tik rankšluosčius ke
lionei, džiovintus sūrius, bet 
prideda ir po rublį kitą.

Nebuvau turtingas, bet Ame
rikon neatvažiavau tuščia ki
šene. Iš kur aš gavau pinigų? 
— paklausite. Nedaug, bet aš 
jų turėjau. 'Mokėjau taupyti, 
be reikalo pinigų nemėčiau. 
Turiu pasakyti, kad kelis rub
lius parsivežiau iš caro kariuo
menės. Caras kareiviams la
bai mažai mokėjo. O kai bu
vau nelaisvėje, tai ir už nelais
vėje praleistą laiką mokėjo. 
Aš maniau, kad japonai, im
dami mane nelaisvėn, pirmiau
sia man galvą nukirs, o yėliau 
mano kišenes iškratys, bet ja
ponai šio šimtmečio pradžioje 
buvo daug mandagesni, negu 
rusai. Kazokai japonų nelais
vėn neimdavo. Nelaisvėn pa
imtiesiems jie galvas kapojo, 
o vėliau gyrėsi. Japonai ne tik 
mane iš po arklio ištraukė, bet 
apraišiojo ir nuvežė į lauko 
ligoninę. Ten vėl mane gydė. 
Iš :ten upe pervežė į didesnį 
laivą ir pervežė i didelę Japoni
jos ligoninę. Ten mane gydė, 
bet kišenėje turėtų pinigu ne
lietė. Nei imdami nelaisvėn, 
nei gydydami ligoninėse, ja
ponai neatėmė iš manęs nei 
kapeikos. Aš turėjau kelis rub
lius kišenėje.

Kai mane paleido iš caro 
kariuomenės, tai taip pat mo
kėjo. Kaip apskaičiavimus da
rė ir kiek mokėjo — tuojau 
jums pasakysiu.

Caro kariuomenėje aš vadi-

rys, buvo paliestas 20 kulkų, 
tai gavo 70 rublių.

Karys Ivo Kacenovis gavo 28 
kulkas, tai jam paskyrė 75 
rublius ir laikrodėlį. O Felix 
Kociskovis gavo 30 kulkų, tai 
jam davė šimtą rublių ir auk
so laikrodėlį bu dideliu lenciū
gėliu.

Caras mokėja pagal žaizdų 
skaičių. Kas buvo laimingas 
ir jokim kulkos tiegavo, tas ir 
pinigų negavo. O kas buvo 
nelaimingas ir perdaug kulkų 
gavo, Ėr kuris manė, kad savo 
krūtine jis galės kulkas su
stabdyti, tai tas nieko negavo. 
Sakydavo, kad jam jau nie
ko ir nereikia.

Aš daug pinigų neturėjau, 
bet šiek tiek buvo. Aš pats su
mokėjau kelionę iš Rygos į 
Ameriką. Kelionė man kai
navo $120 rublių. Tuo metu 
iškeitus rublius į dolerius, tai 
būtų susidariusi stambi suma. 
Man teko už kelionės šifkortę 
mokėti, palyginus, mažą su
mą.’ Bet pas mane dar buvo 
keli doleriai.

Aš tik atsimenu, kad gana 
saugiai jaučiausi, kai pasie
kiau Chicagą. Pinigų neturė
jau, bet draugus galėjau pa
vaišinti.

MELROSĖ PARK, ILL.
L. B. apylinkės naujoji valdyba

LB Melrose Parko ir apylin
kės lietuvių metiniame susirin
kime išrinkta naujoji valdyba K. 
Juknelio bute sausio 18 d. turė
jo posėdį ir pasiskirstė pareigo
mis: Kazys Juknelis — pirmi
ninkas, Viktoras Lyons-vicepirm. 
visuomeniniams reikalams, kun. 
Stasys šantaras .— vicepirm. 
informacijos ir švietimo reika
lams, Juozas Urbelis-kasininkas, 
Stasys Vidmantas — sekretorius 
ir jaunimo reikalams.

Posėdis vyko darbingoj ir so
lidarioj nuotaikoj. Artimiausiu 
laiku nutarta sušaukti organiza
cijų atstovų susirinkimą ir su
daryti bendrą komitetą, kuris 
surengtų Vasario 16-tosios mi
nėjimą. Minėjimui salė išnuo
mota vasario 22 dienai. Stasys

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu._ 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: F Rentier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 .į 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629U.------------------ ’—:---------------J

SKAITYK IK KIPATARK
SKAITYTI DEMOK’A'tlNI
DIENRASl. FNAlITlt£hi.'iSr

nausi Josip Aleknavič. Buvau 
pirmo pulko, 2-tros klasės ka
reivis, amerikietiškai tariant. 
Bet rusiškai vadinausi vtoro- 
go razriada soldat. Japonų 
kare mane sužeidė 25 kulkos. 
Taip jau buvo apskaičiuota, 
kai parvažiavau iš Japonijos ir 
man tikrino sveikatą ir visą 
kūną. Daktarams turėjau pa
sakyti, kiek kartu ir kur bu
vau sužeistas. Jie tikrino, ar 
buvo kūne ženklai. Viskas bu
vo surašyta dokumente. Kai 
aš prisistačiau, tai man už Ja
ponijos karą sumokėjo 50 rub
liu ir davė auksinį laikrodėlį.

Mano draugas Al Kozekaus- 
kas, kuris kartu manim buvo 
jąponų kare ir kartu grįžo, bu
vome tame pačiame pulke^ bet 
ir buvo gavęs dešimt kulkų, 
tai už visą japonų karą jam 
sumokėjo tiktai 10 rublių.

Kazimieras Aiašauskas, to 
paties pulko trečios klasės ka-

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VlilT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Cut.gwtec ibpuowbi 

puotoje Lietuvoje apsilantius. 101 p*l Kaina $1.00,
J. Jaamkws, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų U mtyvmų nuotykis 

Aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleist* 
tau psl. Kama XŽ.5O.

Kristijonas DonslaitH, THE SEASONS. Klasines pwmos ‘‘Metai” poeu 
slado Rastenio vertimas. Gražus leidinys. 127 psl. Kama $3.09.

□r. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma rių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas u 
aitai knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba ataiUfttas čeki M 
cnniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, ChtėAin» III Ktifttt*
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Vidmantas, po ilgesnės pertrau
kos grįžęs į aktyvią veiklą, pa-1 
teikė valdybos nariams daug gra
žių veiklos sumanymų. Apylin
kės lietuviai džiaugiasi jo daly
vavimu naujoj valdyboj 1975 me
tams. Valdybos adresas: J. Juk
nelis, 914 N. 15 Ave., Melrose 
Park, Hl. 60160. S. š.

Moterys plėšikes
š. m. sausio 20 d. dienos me

tu dvi moterys, spėjama gali 
būti Čigonės, nes tamsokų veidų, 
pasibeldė į duris pas senuką, 
maždaug 90 metų amžiaus, Ka
ružą, gyv. 4553 So. Christiana 
gatvėje.

Senukui atidarius duris, abi 
įsibrovė į vidų. Viena dideliu 
peiliu grasindama liepė senukui 
tylėti. Antroji pradėjo šeiminin
kauti. Supiaustė patalynes, iš
draskė knygas ir Įvairius doku
mentus. Reikalavo atiduoti turi
mus pinigus. Senukas namuose 
laikė tik nedidelę dolerių sume
lę. Paėmusios rastus pinigus 
ir sukrausčiusios vertingesnius 
daiktelius pasišalino. Buvo su 
jomis ir vienas vyras, bet šis tik 
kaip stebėtojas stovėjo.

Joms išėjus pašaukta policija 
ir detektyvai, kurie dabar veda 
kvotą ir ieško moterų plėšikių.

Pasirodo, reikia būti labai at
sargiems ir su moterimis! sj.SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKPJITINĮ
dieNkašt; ?mjjie«asb

Susirinkimu
PRANEŠIMAI 

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos metinis susirinkimas Įvyks} 
penktadienį, sausio 24 d. 7:30 vai. • 
vak. naujoje vietoje — Don Varnas 
posto salėje, 6816 So. Western Ave.1 
Nariai prašomi atsilankyti. Bus revi
zijos komisijos pranešimai ir šiaip 
visokių svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. Strungys, nut. rašt.

— Lietuviu Žagarės Klubo metinis ! 
narių susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
sausio 26 d. 1:00 vai. popiet Jurgio 
Vaičaičio salėje, 4258 So. Maplewood 
Ave., prie 43-čios. Visi nariai kvie-! 
čiami atvykti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti ir laikas užsimokėti 
nario mokesčius. Taip pat turite pa
siimti klubo banketo tikėtų.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

Pranešame draugams ir giminėms, kad 1975 m., sausio 21 d. stai
giai mirė mūsų mylimas vyras, tėvas ir senelis, buvęs mokytojas !

A ^4 A

EDUARDAS SMIELIAUSKAS
Gyv. Chicagoje

Paliko nuliūdę: žmona Irena, duktė Violeta ir sūnus Valdemaras 
su šeimomis, sesuc^ Bronė Čėsnienė, broliai Juozas ir Kazimieras ŠU 
šeimomis bei kiti .giminės, draugai bei pažįstami Australijoj ir Lie
tuvoj.

Šeima prašo vietoj gėlių aukoti Jaunimo Centrui ir jaunimo or
ganizacijoms.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue,. Chicagoje.

šeštadienį, sausio 25 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios y Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Eduardo Smieliausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
r Žmona, duktė, sūnus/ sesuo, broliai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. A.
THEODORA SATKOFF BRODEMUS

L Mirė 1975 m. sausio mėn. 22 d. Gimusi Chicagoje, Illinois, ir au
gusi Bridgeporte. >

Paliko nuliūdę: vyras John E. Brodemus; anūkai John ir Robert 
Brodemus, ir Christine (Bert) Brewėr; motina Elžbieta A. Satkaus- 
kienė, brolis Frank, jo žmona Pauline, brolis Vincentas, žmona Rose, 
sesuo Liucija E. ir mirusio brolio George Sattkof, žmona Blanche.

Vietoj vainikų, šeifna prašo aukoti širdies Fondui.
Priklausė Lithuanian Alliance of America Pirmajai motėfu 208 

kuopai, ir ChičlgOs Lietuvių Moterų klubui.
Kūnas pašarvotas Sheehy Funeral Home, 10727 So. Pulaski Rd.
šeštadieni, sausio 25 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i St. Christine parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Katimiero lietuvių kapinėse.

Viro a. a. Theodoms Satktrff Brodemus giminės, draugi ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vytn girfdhėš.

Lafttotuvfū Direktorius Streehy. Tel. ST 3-7700.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

*Todėl su pilnu pasitikėjimu artinkimės prie malonės sosto, kad 
pasiektume sailestingum^ ir rastume malone patirti pagalba deramu 
laiku". — Ebr. 4:16.

Nors malda nėra įsakymas, o tik privilegija, vistiek ji mums reikalin
ga. Dėlei pradinio žomgaus nupuolimo, mūsų kūnas yra silpnas ir suvar
gęs; tačiau Dievo žmonės yra atsakomingi už savo neatsargumą. Todėl mes 
turime kuo dažniau artintis prie malonės sosto, kad gautumėm mums rei
kalingos pagelbos. Besiartindami pas Dievą maldose mes parodome savo 
įvertinimą mums suteiktos privilegijos,

• e •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |el parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

BV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
| 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6
B A. 141G So. 50th Avė., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-5
Į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

i

Z

F5

SAIDAS DAIMI1
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

NARIAIi
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
AAAS VIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
1348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWTCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23H PLACE Virginia 7-6612

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hi. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Zarasiškių klubas
Išrinkta 1975 moty saldyta

Sausio 19 d. įvyko Zarasiškių 
Klubo visuotinis susirinkimas 
Petronėlės “Tap’’ .salėje, 4*:00 
S. Talman gat. Susirinkimą ati
darė klubo pirmininkas Petras 
Blekys, padėkodamas nariams, | 
kurie dalyvavo jo motinos Anas- j 
tazijos E'lekienės laidotuvėse ir ■ 
aukojo šv. mišias bei gėles. At- • 
sistojimu buvo pagerbti m:ru-į 
šieji klubo nariai. Pirmininkas I 
pakvietė pirmininkauti agrono- Į 
mą Antaną kantarą, .Mariją La- j 
kienę sekretore. Sekretorė per- 
skaitė išsamų praeitų metų klu-į

1 bo veiklos protokolą, kuris buvo 
I vienbalsiai priimtas. Iš proto
kolo paaiškėjo, kad metų pabai
goje iš klubo kasos buvo paskir
ta 375 dol. lietuvių organizaci
joms bei spaudai.

Pirm. P. Blekys pranešė, jog 
klubas neteko 5 narių, jie mirė. 
Devyni nariai sirgo. Praeitais 
metais Zarasiškių klubas turėjo 
du banketus ir vieną gegužinę, 
kurie gerai pavyko. Buvo trys i 
nąrių susirinkimai ir penki vai- ■ 
dybos posėdžiai. Užpirktos pa- ( 
maldos už mirusius klubo narius 
vasario 23 d. 11 vai. ryto Jėzui
tų koplyčioje prie Jaunimo Cen
tro. 1974 m. į klubą įstojo 24 na
riai. Pavasarinis klubo banke-

i^1. 'U ĮL ITT
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia

AU-PAIR
CHILDCARE & HOUSEHOLD 

Energetic girl to help care for chil
dren. Two school age one infant, fil
ling to do general housework. Pri
vate room, pleasant home, happy 
family, free time Sat. Night. Sunday 
&. Monday off. Transportation, close. 

Some English necessary.
359-4710. Ext. 235.

Nauja Lietuvių Žurnalistų Sąjungos centro valdyba susirinkusi pirmo posė
džio: iš kairės vicepirm. V. Kasniūnas, sekr. A. Pužauskas, pirm. kun. J. 
Vaisnys, ižd. D. Vakarė, vicepirm. E. Pakštaitė, vicepirm. V. Butėnas ir 

vykdomasis vicepirm. J. Janušaitis.

DEPENDABLE LIVE IN 
HOUSEKEEPER

5 day week, steady — childcare, 4 
children, 3 school age & one infant. 
Own room, bath & T. V. Salary open. 
Recent references. Some English ne
cessary. Good home for right person. 

Chicago North Side. 
7Č1-0197. Anytime.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Didžiausias kaihy 
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką

Chieagoje------- —

1 Sai'S/5:

Tel. 263-5826 
(įstaigoj) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Waba*h Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Pas bus Vyriu salėje balandžio 
i 5 d. atvelyky.

Praeitais metais mirė šie na- 
! riai: Viktoras Slepikas, Antanas 
į Mačys, Matas Raugas, Jonas 
Stulgys, Kazimiera Paramskie- 
nė.

Iždininkas pranešė, kad buvo 
trys parengimai, kurie davė pel
no. Ižde pinigų dabar yra per 
5.000 dol. Revizijos komisija pra-1 

! nešė, kad yra neužsimokėjusių 
narių, o pilnai užsimokėjusių yra 
per 150 narių. Neužsimokėjusie
ji duoklių, gali grįžti j klubą ir 
sumokėti duokles už praeitą lai
ką. Pranešimas priimta/. Klubo

I Dr.
gas

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje 

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:ž

I

i 1739 So. Halsted-St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI J LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

nariai išreiškė padėką klubo pir
mininkui Petrui Blekiui už nuo
širdų ir rūpestingą darbą Zara
siškių klubui.

Petrui Blekiui atsisakius to
liau būti pirmininku, išrinkta 
1975 metų valdyba iš sekančių 
klubo narių: J. Adomėnas, Ma
rija Lakienė, A. Žakas, V. Kon
trimas, K. čiuras, K. Rožanskas 
ir P. Padvaiskas. Į Revizijos ko
misiją išrinkti A. Žakas, M. Še
duikis ir J. Blekys. Kai kurie val
dybos nariai buvo praeitų metų 
valdyboj e.

Prie naujų sumanymų buvo iš
keltas knygos leidimo klausimas. 
Kalbėjo A. Lakas, Step. Juodval
kis, P. Blekys paaiškino, kad 
spaudoje buvo paskelbta, bet 
knygos darbas-eina lėtai. Pulk. 
Ališauskas žadėjo paruošti me
džiagos apie zarasiškių veiklą, 
taip pat ir kiti. Yra jau renka
mos nuotraukos, bet ir kiti klu
bo nariai turėtų nedelsti su me
džiaga, nes knyga turi išeiti šiais 
metais.

Susirinkimas buvo skaitlingas 
ir rimtas. A. šantaras gražiai 
pravedė susirinkimą.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurias parūpino klubo narės mo
terys. Prie vaišių nariai dar ne
skubėjo skirstytis — norėjo pa
sikalbėti. M. Šileikis

VACLOVAS SEVRUKAS 
NORI TIKSLUMO

P. Vaclovas Sevrukas, prieš 
išskrisdamas iš Chicagos, te
lefonu antradienį pareiškė, 
kad ne visos sausio 12 d. Ma
rijos aukštesnėje mokykloje 
Balfo suruoštame simpoziume 
pasakytos jo mintys tiksliai bu
vo : užrekorduotos ir vėliau 
Naujienų perduotos, vieto
mis sakiniai nepilni.

Buvome pasiruošę-paskelbti 
inž. Antano Rudžio ir p. A. Ba
rono klausimus ir p. Sevruko 
atsakymus, bet laikinai šį rei
kalą sustabdome, kol p. Sev
rukas patikrins ir, jei bus rei
kalo, patikslins salėje duotus 
atsakymus, kad jis būtų tiks
liai suprastas ir jo mintys bū
tų aiškios. .V. Redakcija

<

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. ligų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 V/. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

, -- V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metii. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių Iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chieagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei metu — SI 4.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,
Chicago, Ill. 60608

O Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ŲJ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ........................................................._..

ADRESAS

t _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY. JANUARY 24, 1»75

PATARIAME .RINKTI 
JUOZĄ MATELĮ

Pasižiūrėkit i “Dvylika 
brolių”

Su dideliu pasisekimu pra
skrido “Dvylika Brolių” Chi
cagos padangėmis.

Tie kurie į praeito sekmadie
nio vaidinimą nesuspėjo, pa
tingėjo, nenorėjo ar neapsi
žiūrėjo ir neatėjo, turės pui
kią progą savo klaidą atitai
syti šį sekmadienį, sausio 26 
d. p. p. Jaunimo Centre. Bilie
tai prie įėjimo. Režisorė — Ži
vilė Numgaudaitę..-' Nuotrakos 
tilpusios spaudoje. Ramunės 
Mantytės. /. Mikutaitienė

Ateinantį sekmadienį, sausio 
26 dieną, 1:30 vai. po pietų. Da
riaus - Girėno salėje, esančioje 
1416 S. Western Avenue, įvyks 
Chicagos Lietuvių Tautinių Ka
pinių sklypų savininkų metinis 
susirinkimas.

Mirus Povilui Milaševičiui, jo 
vieton bus renkamas vienas ka
pinių direktorius. Svarbu, kad 
į direkciją būtų išrinktas geras 
lietuvis, galįs dirbti ir būti nau
dingas Tautinių kapinių admi
nistracijai. Svarbu, kad nebūtų 
išrinktas koks vilnietis ar jų 
bendradarbis.

Man atrodo, kad būtų geriau
sia, jeigu būtų išrinktas Bruno 
Matelis, gyv. 7222 S. Rockwell. 
Jis gimė Chieagoje, bet buvo 
nuvežtas į Lietuvą, ten ėjo į mo
kyklą, gražiai kalba lietuviškai 
ir angliškai. Jis yra elektrikas 
ir dirba didelėje elektros ben
drovėje.

Matelis priklauso kelioms lie
tuviškoms organizacijoms. Jis 
yra Tauragės klubo iždininkas, 
Marquette Parko Namų Savinin
kų draugijos narys, meškerioto
jų draugijos narys ir seniai yra 
įsigijęs sklypą Lietuvių Tauti
nėse kapinėse. Jis supranta apie 
biznio administraciją ir kapi
nėms gali būti naudingas.

Ateinantį sekmadienį sklypų 
savininkams patariame rinkti 
Bruno Matelį kapinių direkto
riaus pareigoms. Nestatykite 
kelių kandidatų, kad be reikalo 
nesuskaldytumėte balsų. Patar
kite visiems balsuoti už Bruno 
Matelį. Sklypo savininkas

TIKSLINAME DATAS
Sausio 20 d. Naujienose bu

vo atspausdintas “Laiškas iš 
Vokietijos’’ V. P. Geisčiūno, 
kuriame aprašoma R.-Vokieti
jos sportas. Mintys yra įdo
mios, bet turiu patikslinti klai
dingas datas, būtent. Berlyno 
pasaulinė Olimpiada buvo Ber 
lyne 1936 m., o ne 1938 m.

Toliau laiške rašoma: “1974 
m. vasarą Austrijoj, Vienoje, 
buvusioje pasaulio’sporto olim
piadoje, Rytų Vokietijos spor
tininkai užėmė pirmas vietas”. 
Tokios, olimpiados 1974 m. ne
buvo. o Olimpiada buvo 1972 
m. Vakarų Vokietijoj, Miun
chene.

Toliau laiške minima, kad 
busimoji Olimpiada įvyks 1984 
m., tai netiksli data. Olimpia
da bus 1976 m. Kanadoje.

A. Tamulynas

Visi trys suimti
Trys Chicagos pietinės da

lies jaunikliai 18. 17 ir 16 metų 
amžiaus užklupo Illinois uni
versiteto klinikos tarnauto
ją, grįžtančią po tarnybos vė
lai vakare namo, sulipo į jos 
automobilį ir liepė nuvažiuo
ti Į miesto pietinę dalį, perėmė 
iš jos vairavimą ir ją pasikeis
dami prievartavo, kol ties 5601 
S. Sangamon St. įvažiavo į pa
statytą automobilį ir pabėgo, 
bet netrukus buvo policijos pa
gauti ir suimti.

— Dr. Juozas Meškauskas iš
rinktas Amerikos Lietuvių Ro
mos katalikų federacijos CV pir
mininku, dr. Adolfas Damušis 
ir dr. Juozas Jerome — vice- 
pirm., Romą Ilšauskaitė — se-
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kretorė, inž. Pilypas Narutis — 
prot. sekr., Juozas Paškus — 
ižd., Saulius Kuprys — jauni
mui, kun. Jonas Borevičius, dr. 
Jonas Glaudelis ir Pranas Povi
laitis — nariais.

— Nepriklausotnybės minėji
mas Cambridge, Mass., bus va
sario 23 d. 2:30 vai. miesto bi
bliotekoje, 499 Broadway. Kaip 
ir visuomet, kreipiamas dėme
sys į informaciją amerikiečių 
visuomenei ir jų spaudai bei 
kitoms komunikacijos instituci
joms. Dėl įvairių priežasčių mi
nėjimas yra vadinamas Lietuvių 
festivalio vardu.

— Dr. Algis Makaitis iš Bos
tono tarnavo kariuomenėje ir 
buvo Vietnamo kare. Išėjęs at- 
sargon kapitono laipsniu, baigė 
teisės mokslus daktaro laipsniu 
Harwardo universitete ir gavo 
advokato teises. Dabar jis įsto
jo į kariuomenės Teisininkų 
korpusą.

— Frank Zapolis, žinomas 
lietuvių tautodailės puoselėto
jas ir propagatorius, Evergreen 
Parko apylinkėje turi draudimų 
agentūrą ir atstovauja State 
Farm b-vę, turinčią 11,500 agen
tų. Jis ir jo Įstaiga priimta Į Mi
lijoninį klubą, nes pereitais me
tais apdraudė gyvybes ne ma
žesnei bendrai sumai. Kitose 
apdraudų srityse — namų, au
tomobilių bei sveikatos — Frank 
Zapolio ištaiga yra taip pat pir
maujanti, nes iš visų Įstaigų 
Amerikoje, tokio gero sėkmin
gumo yra tik 2%. Jis savo Įs
taigą ir patarnavimus garsina 
Naujienose.

— Leokadija Matulevičienė iš 
Brighton Parko apylinkės Įtei
kė per red. Alg. Pužauską 20 
dol. Naujienų paramai. Dekė- 
jant už dėmesį ir paramą spau
dai, svarbu žinoti, kad ponia 
Leokadija yra nepaprasto suge
bėjimo lietuviškų vaišių šeimi
ninkė, sugebanti ne tik skaniai 
paruošti valgius, bet ir juos sko
ningai patiekti bei aptarnauti 
svečius socialiniuose bei visuo
meniniuose pobūviuose. Reikia 
pasakyti, kad pastaruoju metu 
amerikiečiai bei kitataučiai vis 
daugiau kreipia dėmesio Į lietu
vių kultūrą, jų tautodailę, o 
ypatingai Į maisto gaminimą ir 
jo patiekimą.

— Lietuvos žydai Izraelyje 
turi sudarę tautini jaunimo an
sambli, kuris dabar gastroliuo
ja JAV ir Kanadoje, o vasario 
viduryje bus Chicagos mieste. 
Jo 95% narių yra emigrantai iš 
Lietuvos. Tel Avivo mieste vei
kia Lietuvos žydų draugija, 
kuri daug padeda naujiesiems 
žydų imigrantams iš Lietuvos 
ir palaiko tarpusavio ryšius.

— Jurgis Tumas - Tumavi- 
čius iš Pasadena. Cal., pratęsda
mas prenumeratą, atsiuntė Nau
jienų paramai 4 dol. Tautietis 
iš Santa Monica užsisakė Nau
jienas, bet pavardės prašė ne
minėti. Rėmėjams, platinto
jams ir naujiems skaitytojams 
nuoširdus dėkui. Ta proga pri
menama, kad Naujienos susipa
žinimui yra siunčiamos 2 savai
tes nemokamai sulig gautais 
pageidavimais arba gautais ad
resais.

— Walter Rask praeitą naktį 
grįžo iš Pietų Amerikos. Ilgiau 
jis buvo apsistojęs Argentinoje 
ir Brazilijoje. Atsikvėpęs, ren
giasi parašyti savo įspūdžius. 
Pietų Amerikoje labai gražus 
pavasaris.

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - TZ RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, "švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

3 BUTU MŪRAS. 6—4 ir 2 kambariai. 
Gazu šildymas. Garažas. Arti 71-mos 

ir Maplewood. S29.900.
J. Bacevičius, telef. 778-2233.

— Juozas Naujokaitis gydo
si šv. Kryžiaus ligoninės 621 
kamb. Jam bus daroma opera
cija ir reikės kraujo. Galį au
koti kraują, prašomi jį atiduoti 
toje ligoninėje.

— Alice Stephens Singers 
grupėje dainavo virš 900 daini
ninkių lietuvaičių, jos dahwavo 
virš 500 koncertų, o praeito tre
čiadienio Naujienose, minint 
Alice Stephens vestą darbą, ši 
dainininkių grupė visai nepa
minėta. Dabar tiksliname pra- 
žiūrėjimą. J. Mileriūtė.

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
S30,000. > ‘

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
S22.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei
mos skyrybos verčia parduoti už. 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke, $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum. langai. 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000. -

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
>28,500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

o Schuberto Serenada — tai 
viena iš gražiausių melodijų, 
kvartetų, muzikos pasaulyje. 

| Šią serenadą Jums teks išgirsti 
Meilės Dainoje, Franz Schuber
to - Rombergo operetėje, kurią 
stato Pirmyn choras kovo 1 ir 
2 dieną, Maria aukšt. mokyk
los salėje. (Rr)-

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairi tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUTU NUOjIAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. TeL VI 7-3447

- .A .... -

DĖMESIO
62—SO M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

f arm aM Casualty Compsnv

r" —■■ —-——

TERRA
Br«n®«nyMs, Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progom*.
1237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
k--- -  -..... - - .. r

j Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avt.
Chicago, IIL 60632 Ttl. YA 7-5980
—..................... ' <

- - ■■ ~~ ........... • —..................................

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas 'sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEI____ 774-5W

SKAITYK P/TS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS




